



Bréfabók bæjarfulltrúa 1856-1862

Aðfnr. 193, 6. hluti

Bréfabók bæjarfulltrúa 1861

Tekið af vef Borgarskjalasafnsins

www.borgarskjalasafn.is

Heimilt er að vitna í skjölin og skal þá geta uppruna þeirra.

Ljósmyndun þessara skjala var styrkt af Þjóðskjalasafni Íslands.

© Borgarskjalasafn Reykjavíkur

60

Januar 1861.

Datum

(18)

N^o 1. (2. janr 1861)

Til
Bjarkræfud
4. jan

Utaf bréfi herra bjarkræfudans, 16. ágúst f. árs, hvar með fylgdi bréfi frá Olafi Steingrimsyni á Litla Seli frá deginum fyrir, þess efnis, að hann wili ganga úr fátækræfud Reykjavíkur kaupstaðar um árið 1860, og þar með herra bjarkræfudinu telur vist, að þessari upp- sögn Olafs muni verða gefid meðhald í nefndinni, hof unu ver, ni á mi kosid fyrirverandi bjarkræfudinn Jóh Þóðarson í Hlakoti til þess að ganga inn í fátækra- nefnd bjarkræfudans í stað Olafs Steingrimsynar.

vide
N^o 6.

N^o 2.

Til
Fátækra-
nefndarinnar
11. jan.

Hinn heidrada fátækraefud í Reykjavíkurbæ hefir, með bréfi 19. des. f. árs, er eigi barot formanni vorum fyr en 28. s. m., svarot bréfi vor fulltríanna til bjarkræfudans 4. des. f. árs, hvari ver beiddumst nokkurra upplýsinga frá nefndinni, áhrarandi þá upphot 1112 hrot eða 300 rd. frekar en f. árs er nefndin, samkvamt bjarkræfud- reglug. 19. grein, for fram á að bjarkræfudinn eigi aði til handa þurfamönnum í undan kaupstaðarins fyrir 1861. Hinni heidrada fátækraefud virðist að telmali þess lísi fulltríanna um teðar upplýsingar lísi "fortryggni gegn nefndinni, er þeir eigi hafi tilfort neith til gættlingar", og hefir þeir nefndinni þess framt þvi að visa fulltríannum til þessra upplýsinga, er ver forum á leit, til þess manns úr flokni fulltríanna, sem á setu í fátækraefudinni, og með þvi að benda til "að hvorug nefndin eigi ír annari að segja" og gefa áminningu um "að bert se fyrir hvora nefnd um sig (fátækraefudina og bjarkræfudina) að halda sig á einu sviti;" þoknað þv að lísa þvi yfir, að fátækraefudin epli ekki að gjöra fulltríannum öðruvísi grein fyrir gjörtum sínum þvi hinn geti hvorki vidurkennt, að þeir hafi rétt til að heimta það, og álitu heldur ekki hollt eða affaragott, ef hvor félagsflokkurinn þer að fortryggja annan eða gjöra sig að um- sjónarmannum síns."

Þetta bréfi hinnar heidradu fátækraefud

Januar 1861.

N. 2.
ar hefir boðit umkring milli vor fulltríanna til
yfirvegunar, og kom málefnið síðan til umræðu á fundi
4. þ. m. og varð það samþuga álit vort, að oss beri að
svara því á þessa leið. Eins og það er ákveðið af
býarskjórnareglugjördinni, að fulltrúar býarinn ásamt
býarfélaginu eiga einir að gjöra aðaláætlun um það fé,
er þurfi til alra útgjalda í kaupstaðarinn þarftir,
að meðhöldu þé til þarfanna, að fulltrúarnir
síðan mæturjafni því fé á býarbúa, og eiga því að geta
gjört þeim grein fyrir öllu því fé, sem áætlunin inni-
heldur og hinum einstökum atvörum hennar, og að fátækra-
nefndinni þessvegna er upplagt í 19. grein laganna, að
senda býarfélagi og fulltrúunum áætlun yfir það fé, er
útheimtað núni til þarfanna hið næsta ár, innan
nóvemberloka áris fyrir eður fulltun 4 vikum áður en
áðaláætlunin á að vera saming að lögun, eins virðist það
einmitt liggja í þessari ákvörðun, og er þar áður með
berum orðum ráðgjört í þinni sömu laga grein, að meiri-
ingannum kunnir að rísa eða ágreiningur útaf eindegg-
inni nauðsyn þeirra upphæða, er fátækranefndin (og á
sinum tíma skólanefndin) fer fram á að fé mæturjafni
að til sinna þarfta, einnig ef sú upphæð verður talvert
hærr fyrir hið komandi ár heldur en var fyrir árið
nóst á undan. Þessi meiningarnum, er lagin beinlínis
ráðgjöra, getur þó ásjáanlega eigi rísið góðvizi, en að
fulltrúarnir hreifi efasemdlun um fulla nauðsyn þeirrar
upphæðar, er hin nefndin sinnum þarft á að krefjast, og
er þeim þannig lagheimilad þetta, eptirlit, og eru þeir þess-
vegna eigi að eina á sinnum góða rétti, þó þeir fari
þeirra upplýsinga, sem hér að lita, á leit við nefndina
eins og nú var gjört, heldur virðist það til áætlun laganna
að svo skuli vera, og þessvegna einnig skylda fulltrú-
anna, er hvorki almennar kringumstæður, þótt þar
sé nokkurnveginn sannar, né ástand býarbúa né

Januar 1861.

privatsamfariing einstakra meðlima fulltrúanna
ma' fria þá við að gegna.

Samkvæmt þerrum, að ver ætlum, rétta skilningi
á ákvæðunum 19. og í býarskjórnarreglugj. um þetta
efni, hafa fulltrúarnir þrífaldlega að undanförunum, útk
af sama tilefni, farið samkvæmt upplýsinga á leit hjó
fátækraneftundinn; síðast á áætluninni fyrir 1860 var
tekið fram paraðhitandi skilyrði við áætlad þé til
þurfamanna, eptir einhuga álitu allrar býarskjórn
arinnar, og samkvæmt skilyrði á áætlunina fyrir
þetta ár hefir nú stiptamtis samþykkt og itekad með
áteikum sinni á hana, frá 4. þ. mánu.

Ver vonum að þannig sé leidd full rök að því,
að ver fulltrúarnir höfum eigi farið utþyrir afmarkað
svið vort í þerru máli, eigi sjúkt hinu heidrudu fatækra
neftud. neina "torþryggni" eða "leitart" við að setja oss yfir
hana, þekkar en lög og skylola og venja heimildar oss,
og að hin heidrada neftud, þrátt fyrir paraðhitandi
undanförsu sína, fynnir sér, eptir nákvæmari yfir-
vegun, skylt, að láta oss í þé hinar umbæðnu upp-
lýsingar, áður en verur að niðurjöfnun býarsgjald-
anna, og það því fremur sem stiptamtis þú hefir
gjört þer að skilyrði fyrir þeirri uppkad, sem kraf-
ist er og til er fard á áætluninni fyrir þ. ári, verti
afdráttarlaust niðurjafnað.

Jón Guðm. Jón Stefánsson Guðm. Stefánsson

N^o 3.

á fundi býarsfulltrúanna ígar, hinum fyrsta fundi
á þerru ári, er hefir eigi orðid fyr halolinu fyrir þá sök, að
samþykkt stiptamtisins á fulltrúakomningunum 5. þ. m. barst
mér eigi fyr en í fyrsta kvöld með heidrudu bréfi herra býars-
fógetans s. d., en fundur þerru var af mér sem þinggerandi for-
manni frá þ. ári ávæðinn til kl. 5 e. m. með skriflegu umbæðar-
bréfi, er sent var umkring milli fulltrúanna á vandaleg-
an hátt og heita fundarefni tekið fram, með þá að veru
eigi þeir H. K. Friðriksson og Jón yfirdómari Þjótur

Þil
Býarsfógeta.
25. jan.

Januar 1861.

son, en gjádu þó eigi fyrirfram mein forföll. Eigi að síður
urðu þeir 4 fulltrúarnir, sem fundinn sókta, einhuga á því,
að mi þegar beri að ganga til kosningar á formanni og
varaformanni fyrir 1861, samkvæmt því sem fyrir er lagt í
öndvertri 15. grein í býarski-reglugg.; var þá eg undirokrið
áður endurkjörinu til formanns fulltrúanna með Bat.
kvæðum gegn 1 (er fell á Jón Þjeturrón) og yfirdómari Jón
Þjeturrón til varaformanns með Batkvæðum gegn 1 (H. St.
Johnsen).

Þetta leyfi eg mér að þjá herra býarsfógetanum
hér með samkvæmt fundarboðinni.
Jón Guðm

Til
býarsfógeta
25. jan.

N^o 4.

Á fundi vor býarsfulltrúanna ígær var, samkvæmt
heitroddu bréfi herra býarsfógetans 10. þ. m. gengið til
kosningar á 2 mannum úr flokki fulltrúanna í
Byggjargarnefundinum hér í staðnum, og urðu fyrir því
yfirdómari Jón Þjeturrón, endurkosinn með Batkvæð-
um, og Helgi snikkari Jónsson með Batkvæðum (H. St.
Johnsen hlaut 1 atkvæði).

Áð vísu var einnig, samkvæmt heitroddu bréfi herra
býarsfógetans 29. þ. m. gengið til kosningar á einum úr
flokki fulltrúanna í stjórnarnefund sjóðsins handa skj-
um og börnum drukknaðra sjómanna, en af því meiri hluti
atkvæða náðist eigi þótti réttara að fresta endurkos-
ingur til næsta fundar, því fremur kem mi vant að
2 fulltrúana á fundinum.

Þetta leyfi eg mér að tilkynna herra býars-
fógetanum, samkvæmt fundar- og gjörðabók fulltrú-
anna.
Jón Guðm

Til
sama
s. d.

N^o 5.

Áð býarsfulltrúanna Guðm. Þórðarsoni var
á fundi ígær falið umjón býarsverkanna fyrir
næstkomandi febrúarmánuð og það sem eftir er
af þerum, þjá eg herra býarsfógetanum hér með,
samkvæmt fundarboðinni.

Jón Guðm

Januar 1861.

N^o 6

Til
Bjarkfögeta
4. jan.

Í bréfi 2. noobr. f. á. hefir Skiptamtíð, útaf bréfi
dómsmálaráðherraus 11. okt. f. á., leitad álitu bjarkfögeta.
innar um, hvort það sé í réttskildun þarfir Reykjavíkurborg,
ar, að hér sé eigi nema 1 gestgjafi- og veitingahúsi, nff. Skuld.
inavia, og ef svarid uppá þetta felli neibandi, hvort það
veru eigi ástæða til að veita gestgjafa N. Jørgensen leyf.
isbréfa heimild til að vera gestgjafi og veitingamað.
ur samhlita Scandinavíu. Skiptamtíð hefir nið ritar í
bréfi til hra Bjarkfögeta, 22. s. m. skipt þett nokkuð gjör.
eptir ósk fulltríanna, og paramedal það, að dómsmálaráð.
herrann í tænu bréfi sínu álitur, að feyrnefudum Jørgen.
sen sé þenn stendur eigi heimilt, að hafa gestgjaf, og veit.
ingar á hendu, heldur þurfi hann að fá til þess miðt leyf.
isbréfi, er ráðherraáskilid séu að veita, ept.
in paradlitandi nákvamaa dliti bjarkfögeta og
bjarkfögeta, þenn beinlínis er þessvegna áskad.

Bjarkfulltríarnir hafa nið itarlega yfirvegað þetta
mál og rætt það á fundum, og þarad fulltríarnir hafa
allt um það eigi getad orðid á einu máli um álit ritt,
heldur gengid um það í 3 sveitir, er eg hefi eigi með
meinu móti þótt geta samþjót álit hvorugra hima,
þá verður nið álit mitt á málinu á þessa leit.

Það er sjálfsgaft, að eg get eigi haldid eindregid fram
meinstouar einvalyfum yfir hafid ad tala, og allraríkt
hér, þar þenn allir samalegir atvinnuvegir eru ábundnir
ad leggum svo, þóad eg komid hér ad gagnstæðri niðun
stæðu, og það þó ad slus með virnum ákvæðnum skilyrðum,
þá leitid eg til þess, þann alveg sérþaklegra Kríunumstá.
a, er nið þenn stendur eiga sér stáð hér í þessum ba vor
um, og jafufram með tilliti til feyrnefudo gestgjafa- og
veitingahúss Scandinavíu, og skad eg nið leyfa nið ad tala
fram hinu helstu þeirra, er ad niðnið byggju virðast eiga
ad hafa yfirgnofandi áhrif á úrlit þessa máls.

Reykjavíkurborg er nið og lítil í samau bevið ad
bei í gðrum löndum, hér þeljat nið eigi nema 1440
mannu, og eru þerumtil 1/3 þarad fátakir þótt húsnum,
þer eptir manntalinn 1. okt. f. árs eru hér ad einu 102 hús
fedu embattismanna, borgara og ítrada manna af gl.
tagi, með virnum 400 skyltulid, ad með þessum hjum, er
engin aðmenn hér til, heldur hefir hver og einu nið
með ad komast hér af, og geta lifad viðhafuarlauru
lífi. Leggar sig þarinnig sjálf, hvort bjarkfögeta eða sjálf

sidur
ga á þu
mni og
er lagt
ndirsk
ed Pat
ari þu
n 1. Okt
getanum
samvæn
engid til
ad i
ri þu
skvæð
H. St.
bréfi þerra
innu in
nda
meiri hlut
dur kosn
antad i
rra bjark
fulltrí
regnu var
ma feyr
eptir er
hérme

Januar 1861.

Staðarlíf þeirra íbúnaðar nema eitt veitingarhús. Með til-
liti til sjálfra Reykjavíkurbúa áleit og þvertá móti að tvi
veitinga eða fleiri sé beinlínis til ills en eigi til góðs,
því einungis að því leyti, að því tilbreyttaristari ferri
sem eru fyrir fatanau almuiga og einnum hinna yngri
almuigamenn til þess að sjá að brennivínstaupadryggingum
um hru laungru vetrarkvöld og fram á natúr, því fremur
leisti þeir til afvega til afþyrskingu, sem eigi verður varið,
að Íslendingar sé helzt til af hneigðar til heldur einnig af
því, að hér er eigi og getur eigi verið sú aðsókn, að tvi
veitingarhús í norru lagi geti haft þar af svo marga atvinnu,
að þau geti staðið í viðunalegum stílunum. Að vinnu virdist að-
sókn útlendra að aukast hér á hinum síðustu árunum, á
sumrum, og bæði hefir það að borid, og því fremur getur það
að borid leinotgrusinnu, að gestgjafa húsid Skarðin, á
eins og það er nú, geti eigi tekið við þeim gllum til þingsins,
en ef þess er gatt, hvernig á ferðamönnum þessum stendur,
að það eru heldri menn utan úr löndum, er eigi komast til þess
að dvelja hér í Reykjavík, heldur til þess að ferðart hér viðsva-
ar um landid, og eiga þá eigi nema 2-3 daga dval hér í Reykja-
vík, þegar þeir komast fyrst á land, og á 2-3 dögum, áður er
þeir sigla hédan, þá gefur gllum að skilja, að enginn getur lagt
né vill leggja í safnum það stórfé, er þarf til fullnægjandi herbergi-
a, húsbúnaðar og gestgjafar fyrir slíka menn, fyrir eigi meiri
eða annu ávinnu og atvinnu, en þingsins þessara marna getur
haft í för með sér. Og þó að því sé slegid fyrir meðal annars til
þess að þessa nauðsynna á 2 gestgjafahúsum, hér að á meðan Skar-
ðin, sé eigi nema ein, geti farið sem engin Alþingismenn feng-
id þar húsavist um þingtimann (Alþing er haldid að eins annað hvort
ári, einu og menn vita, og stendur einungis yfir um 6 vikna tíma), þá
er það að vinnu sattu, að þeir geta eigi fengið húsavist á Skar-
ðin, eins og hru er nú, eða að minnsta kosti fastir af þeim,
en eins og það er í sjálfu sér engin atvinnuvegur, er geti þessart
við þessart nauðsynni kostnað að því er snertir herbergi og rúm-
faknað off, sem til þess úthelstist, þegar eigi er að ræða um nema
6 vikna tíma gistingu svo sem 20 manna, annað hvort ári,
eins nú og hitt veyrart, að þó að sá gestgjafastadur væri hér,
1 eða 2, er geti tekið við gllum þingsmönnum, þá myndu fastir
þingsmenn samt 2 eða þvi, með því margir þeirra eiga hér alt-
ingja og kunningsja, er þeir núna helst kjósa að vera hjá hru
eftir eins og þingsatit, en þartil myndu það miklu dýpara
og óadgengilegra að gðru fyrir íslenska alþingismenn, að
þannu húsavist á eigi betri og notissamari veitingastöðum,
en hér getur orðid nokkur á, og því síður ef þeir væri þeir, heldur

Januar 1861.

en hjá einstökum ættingjum og kunningjum í barnum eins og líka
sui er komit á hvort et er.

Ad sökum ferðamanna hér á barnum, hvort heldur er innlendra
eða útlendra réttleitar fyrir alls eigi nauðsynna á 2 gestgjafa- og
veitingahúsum, og það því sidur sem Scandinaví, ein og þar
er þó hviú húsinn í skipað og herb ergjum, getur tekið við allmögnum
nótturgestum, einum af hinum innlendum og öðrum, og hefir nok
húsa kynni fyrir til þess að breyta og umbeta svo, að við talstær
fleirum motti taxa, bæði útlendum og innendum.

En hvað áhræfir veitingastað og gilda skála fyrir þá
armenn sjálfa, þá er í augnum uppi, þegar lítið er á talu
þeirra þájarmanna, sem þeir var getið, og rétt er álitinn afna.
þagur þeirra, er helet sönti veitingar, stöfnadi til samseta, dans,
leirja og þerrleidis, að hér getur alls eigi neiv atvinnu að þessu
veitid flýtur tvo stadi edur fleiri, heldur að eins lítill atvinnu
styrkur fyrir einu, í sambandi með gestgjafi, og til þerrleidis sams
sola og samkvæma ein á Scandinaví og herb ergi og bæti við
undleg og sömasamleg, og hvað áhræfir einfaldar kaffe og staupe
veitingar, er einfismerk, sjómenn og annar almúgi leitar
helet eptir, eins hér og í öðrum löndum, þá er að þerrkonar veit
ingum, einum ef eigi skal þeim þakiferi og þakiferi gefa til að
að fjögga drygjum, eigi meiri að söku en svo, hvort af
þájarmannum né að konum, en að það getur verið að söku
atvinnu stöðingur fyrir í línanu stað, en alls eigi fyrir 2,
því sidur sem það helet einu sem lengi hefir verið og því miður
munu lengst verða að haldast, eptir því, sem hér stendur
á, að þerrleidis og önnur ölfauq ein allu virka daga seld
í staupeum í hverri af þeim 14 sölubíðum, sem verklumarmenn
hafa hér, en andvitað, að verklumarmenn geta öfiulega selt
þerrkonar við vögarar verði en gestgjafa, og þarf því eigi, að
telja neitth uppi þerrleidis veitingar hér um daga á sölubíðum.
um veitingastöðum. Það er og ennfremur alveg sérstaklegt
hér á landi, sáker þerr, hvað hér er þámennt, að svo misfarqir, bæði aðri
og laqri, útum landið, og þó helet í norlendis þerrdönum, þá dan þerr
sem að söku er mest og optast til þerrkonar hafa í nauðsyn
nauðsyn kunningstök og viðskipti við þájarbúa, eða ein þerru stöð,
in og vevladiu, þerr að söku munu mölega allir gista hjá þinum
einstökum vinnum sínum og verklumarmenn hér í barnum og þerrgjafi
hjá þeim amata þerru, en leita hana alls eigi á opitökum veit
ingastöðum, og hlutaðeigandi þájarbúa lida þerru það eigi. Þetta
er gannul leitka hér, er lengst mun haldast, og sem engi öþin
þerr veitingastöður, hvort heldur ein eða fleiri, þar nok það, í hvort
götu laqð þerr vörri.

Þerrar söstökum þerringustöður hjá einu eru svo fjærri því, að
gjafa það að réttokiliu þerr fyrir þá ein eða nauðsyn, að þerr
se hafa 2 gestgjafa- og veitingahús, eða amata þerrleidis þerr
samhlida Scandinaví, að ef álit barnum ekkert gægi því
og engu nauðsyn, heldur þerr þerru framur til ögöðs og skada,
bæði þerrleidis, sáker þerr þerru þerru og þetta, er þerru
öþin þerr þerru þerru þerru til kvöld- og naturs. walle,

Januar 1861.

og óbeindinir eirvanlega af því, að 2 ólíkir staddir geta hér eng-
anveginn þrífist, ann heldur blómprast, með eigi meiri eða
gðrubisi að söknu, en hér getur átt sér stad, enda þótt hún yrst
nokkur framþing það sem er nú, því engi sá eirvan aðalveitinga-
staddir, en hér hefir optast verið síðan um 1812, hefir blómprast
eða venulega þrífist, í hvers höndum sem verið hefir, og þó þar
inn þafi nokkur stakvæð og eflit á hinum árinu 20 árum,
og að söknu hingað aukist nokkur bæði innan lands og utan,
þá er það að viru enganveginn meira en tvo, að þetta geti
orðið að nokkurnveginn ávinnu á einum stad með gæðgjafi og
allo konar veitingum sameinuð, ef vel væri á haldi, og eigi
skortur á fé eða tilsparað að leggja í og lunnar til þess, en
alls eigi fyrir tvo.

Sparsenn nú svara er hér í raun réttir í stöð, eins og
nú voru ferð rætt að, þá geta menn eigi vort neinna þeirra
göda eða kosta í þessum efnum af því er keppnin (Concurrence)
almenn hefir í för með sér, með því hér mundi hún í þessum efni
leida einmitt til hins gagnstæða af því, þess keppni hefir í för
með sér, þegar hún á við neqa að söknu að stöðgjafi, nft. að hver
reyni e meir og meir að taka hinum fram í því að vanda veitingar
sinar á allan hátt, til þess að draga að sér sem mesta að söknu. Eftir
því sem hér er ástætt og að framfarir er sýnt, þá mundi gæðgjafar og
veitinga- "Concurrence" eigi geta leitt til annars en hins gagn-
stæða af því sem til er stöð, 2 eða fleiri gæðgjafar og
veitingamönnum, sem hér yrdi hleypt að, mundi hver annar
ofan vinda og verða hver gðrum, og gjalfund sér með, til eyðileggj-
ar, og báðir eða allir ofarir um að standa í vidunalegum skilum
við meina gæti, nema máttke í þessum veitingagæðmum, er síst
allra átti að hlyna að og auka með leyfisbréfum: sölubrenni-
vins og annara lélegtra afleggra drykkja í staupum um kvöld
og nótur, er samt sem áður getur eigi orðið hér svo umfangs-
mikil fyrst um sinn, að 2 geti haft af því neqa afkomu.

Með þessum ástæðum fyrir augum mér, þá eg ei betur sé, en
að það sé í réttskildar þarfir þessa bójar, að engum sé að svo
komnu veitt hér leyfi til veitinga og gæðgjafar samhliða
Scandinavía, því það mundi til þess eina leida, að hýr-
ur gæti stáð í meinum vidunalegum skilum, en hlutaðeigandi
stjórnarvald þar með afokorin frá því optilriti og aðhaldi og skil-
gðrum er þeim hlyti að standa opit að beita við gæðgjafarst-
öð Scandinavía, á meðan þar væri heimilud gæðgjaf og veit-
ing einvægur, hvort heldur það væri tarmarkað við ákveðið
árabil til reynlu, eða við ákveðinn tíma, er hlutaðeigandi vald-
stjórn átti sjálfsagðan rétt á, máttvæmar að tarmarkað eða
upphefja, eftir því sem þessi eini staddir myndu sig óvígau að
standa í fullum skilum, og aðrar kringumstæður breytt, er
gerði nauðsynna berari til 2 ólíkra stada hér í þessum,
heldur en hún er nú. — Eg verð að álita mér skylt, að halda fram
þessari skóðun á málinu því fremur því fremur, sem hún var
að hýllat fyrir 4 árum hérfrá, bæði sambúga af bójarstjórn-
inni (bójarfógetanum og fulltriumum) og af stiptambinum, og eig-
endann Scandinavíu, jafnframt og þessum var leyfisbréf veitt

Januar 1861.

til að hafa þar gertgjöf, veitingar og gjaldas kála, gefid með þessum orðum feyrðheitum þad af ámtinu, eftir samþuga til. Leggum þessum þjórnarinnar, eins og sijnir með fylgjandi afskrift af þessum þjórnfulltriuanna um þetta mál, 19. jún. 1856, að eigi skyldi minnum aðrum hér í barnum verda veitt leyfi til samkyrja veitinga feyrð um þinn, á meðan Scandinavia stadi í fullum skilum vísunalegum í þessum efnum, og allrasit á þess að fulltriuinum gefist áður kortur á að segja álit ritt um þad mál. Þ þinnir sagnu fulltriuar eru eini þessum þjórninni, sem þá voru, og eg sé eigi betur en að hlutadeigandi stjórnaðvald þess að stjórnt við auglýsingu og yfingrafandi á stöðum til þess, í veltfanti að ganga á bak slikra heitgröðu sinnu, þar sem eigendurnir, í trausti þeirra, og samkvæmt þeim ástæðum, sem þau vilja á stjórna. arvaldanna voru byggð á, hafa gjört síðan verulegan og mikinn tilkostnað, bæði að nýrri herbergja skipun inndu hilti, byggingar nýrra útihúsa off, til þess að gestgjafa og veitinga. Stadar þessi geti stadi í betri skilum og fullnægt betur tilgáungi sínum.

Þad er nú hvortveggja, að tilkostnaðurinn til alls þess koma hefir verið minill af hendi eigendanna um undanfariu 4 ár, enda getur engi borid á móti, að Scandinavia hafi á einni fleiri ára tíma verið stórum endurgjafum bætt sem gestgjafar og gistingarstarfar, getur vel verið að hér þessu eru ekki óverulegra umbóta við í þessum efnum, til þess að geta fullnægt öllum mögulegum þarfum og þessum, en sumpart er húsinu og húsangæð þess starfar svo varid og ríkulegru lóð, að miklum umbótum má þar enn við koma. A með miklu minni tilkostnaði, heldur en sá, er byggja þess frá stofni, og sumpart geta menn eigi með sanngirni krafist allra mögulegra umbóta á einum 4-5 ára tíma, þar sem eigi er meiri atvinnu- og ávinningsson í aðra hönd af aðstævu, heldur en hér er. Þad getur og verið að hinum daglegu veitingum hafi þórt þar aðstævu, í sumu tilliti, eða eigi eftir allra óskum, en við þessu má jafnan biart, á meðan hvorki almennu umkvættum er þarum hreift, né neitt eftirlit eður aðhald, t. d. veitingatætti, kemur fram um þad af hendi hins opiðbera. Eftir því sem eg þessu til, þá hefir þess verið um kvættum ástævu, um næst undanfariu ár, þetta, að heldri menn þess arins hafi eigi þórt geta verið þessu að því að koma þess hverdaglega, þess þessu byði svo við að hofa, sákir alniga skvils, er jafnan vari fyrir í hinu almennu dykkju- og Biltad. stofu; en undireins og híd opiðbera eða einstakir menn áskiladi að þessu stadi opid afsidis herbergi uppvermt þau eður þau kvætt, þá mundi gestgjafinn óðar ganga að því, ef þaraf yrði nokkunar þessari aðstævu voru.

En eins og eg sagði fyrir, þá virðist þad í hlutarinn edli, að jafnframt og híd opiðbera vilði viderkenna þess ástævu og kring.

Januar 1861.

umstædur, sem virdart liggja opnar fyrir, til þess að
brjóta eigi að svo kommu um hvert heityrði, það er
Scandinavieigendunum var gefid af öllum hlutadeig-
andi stjórnarvaldum 1856, þá hafi þau einnig á frjáltri
að binda mi lengingu þessa heityrðis bæði við ákveðna
áratölu, til reynslu, ef svo litir, og samuleidis górum stál-
gryðum, bæði beinlínis, t. d. um sálmgjarna fjölgum gertar.
herbergja smásamam, um taxa fyrir notargjöldum,
og algengustu veitingum, og óbeinlínis, að gestgjafar-
og veitingamaturinn skuli vera háður að haldit og eptri-
liti og kröfum hlutadeigandi stjórnarvalda. Þetta
virdist mér bæði sjálfsagt og nauðsynlegt, og
virdist auðsatt, að þar með hefjist fram miklu
virkara og affarabætra aðhald fyrir hlutadeig-
endum, til þess að gjöra sér sem mest og best far
um, að standa í skilum og fullnægja öllum sam-
gjörum kröfum, einnig ef þetta fyrra heityrði til
Scandinavieigendanna yrdi mi af nýju tax-
markað að eiss við ákveðna áratölu, t. d. 6-10
ár fyrst um sinn, heldur en með þeim Concurrence,
sem, eiss og hér stendur á, í þessum mállefnum, er
eigi annað en eintömur hugaburður, og eigi getur til-
annars leitt, en til þess, að hvorugur (eða fleiri) geti stað-
ist né fullnægt neinum kröfum, en hið apinbera þá
þar með beinlínis útilokad frá öllu aðhaldi og afskiptum.
Af því eg get þannig eigi álitid það í þessum
réttskilnu þarfir, né öðruvísi en máli þessum beinlínis
til spillingar, að veita hér í stöðnum að svo kommu
nokkrum manni leyfi til veitinga og gestgjafa sam-
hlida Scandinavia, af því það munði eigi leida til
annars, en að sá veitingastadur fari hnignandi í þessum
sem hann er mi, istað þess að eigendunum eiti enn
sem fyrri að gefast kostur á, að efla hann og endur-
bota, þá fellur þar með hvið sidari spurning Skipt-
amtsins um hefilegleika N. Jørgensen, í burtu af
sjálfu sér. Ad öðru leyfi er maturinn vel kynnt-
ur hér að sjálfum sér til, en allir vita og að hann
er bláfatetur matur og skuldum bunblinn, svo
hann hefir fyrir almenningi sjónum engar ástæður
til að geta komid á fóh neinni þeirri gjöldum
og veitingum, er megi verulega þessa til góds við
Scandinavieigendana, en gati máské gert hermi og eig-

Januar 1861.

endur hefur þann skada, er setti þann stad
talsvert til baka um nokkur ár, eða jafnvel að
stadaldri, á þess þad gæti orðið förgenseu sjálf-
um eða hans veitingastad til annars en byti-
leggingar, né bœnum nema til ógagns.

En þó að hófleg leikar N. Jörgensen sjálf sé
gestgjafi og veitingamaður kunni að vera vidun-
legur, þá get eg samt eigi látið ómítt á það,
að einmitt hann hefir um undanfariu 4 ár stad-
id fyrir þeirri gestgjafi og veitingum á Scandin-
vín, er sumir þó þessjast hvi hafa fullt tilefni til
að kvarta yfir, að hafi verið svo ábótavant í margum
máta, hversegná það á að vera isjárvert, að Scandinavia
haldi ein þessum rétti framvegi.

Eg ber alls ekki á móti að leður N. Jörgensen er
í erfidri stöðu, og af þessum hans mjög þólsim, ef neita
yrði honum um það leyfisbref, sem ráðherra stjórnin hefir
áskilið sér að gjöra út um, en mér finnst að hér megi eigi
verða spursmál um ólíkt, þar sem að eins er að ræða
um rétt skilinn hag þessins yfir hóf að tala.
Og að því leyti einu fulltrúanna hefir haldið þess
skodun fram, að úr þessu gæti orðið það dómur, er
mundi lýta með því, að Jörgensen yrði dómur réttur
til veitinganna, þá liqqur þetta spursmál hér eigi fyrir. Né
reinar spyr um ólíkt þess mál, því síður sem leyfisbref hafa
hér verið fyr og síðar leyf þjá yfirvaldinn, til veitinga og gest-
gjafa, og eigi að eins aðri og lofri yfirvald, heldur einnig Jörgensen sjálf-
ur, skodad þetta mál, eins og er, hreint og beint, vald stjórnmál,
er hann hefir sókt um og þegid þjá vald stjórnmáli heimild til
þessa atvinnuvegs, og þannig þjá upphafi vidurkennt að þess og úr-
skurðarvald embætti stjórnmála i þessu máli, ein og bæði laggjaf-
in og þessis virðast fyrir því.

Af allum fyrst aldun ástáðnum get eg því eigi lagt annað til, en að
heitur þann, er hlutadegandi stjórnmála lýtu yfir við Scandinavia
eigendur 1856, verði eigi þóttin á bak aftur með því að veita hér
um manni leyfisbref til gestgjafa og veitinga samhliða henni, en að
þess heituri eða leyfi til þess, að þá, ^{einn} stáður skuli vera gestgjafi og
veitingastáður fyrst um sinn, sé þann markað i þótt við ávæðna áratöl,
t. d. 6-10 ár, og sjálfsgt bundið því beinlínis skilyrði, að eig-
endurinn og veitingamaður þess skuli vera háður gllu því
að haldi og eptirliti og samgjörnum þessum i veitingunum og á þess,
er þarad lýtur, sem hlutadegandi stjórnmála lýti nauðsynlegt
og þótt að halda fram, til þess að stáid þess i vidunalegum skilum

Jón Guðmundsson.

Febrúar 1861.

Til
Þójarfóglaus
15. febr.

N^o 7.

Með heitumtu bréfi 8. f. mín. hefir herra Þójarfógl-
aus sent fulltrúnum til álitu þau 8 málfari er þau
greinir og hér skal ó eplir gefit, þau þau sú bor-
ið umkring milli voru allra hi yfirvegnað.
á fundi er var með úmteurtabréfi á kvæti til
11. f. mín, en af þau þá þau er fórt fyrir af þeirri
orði, að Maldrí Skúla Kunnari Fríðriðson heit
Skólumann fjá sér, og gjört þvorai at láta þau þorast
þá sér eplir þeirri vót þau var á kvæti í umburðan-
bréfiu, né at koma með þau spátt á fundinum
né heldr senda þau þá gat eigi orðit af þessum
þauing á kvæti fundi, heldr var þ formastriu, at
Rudr Keuntan Skólumann frá herra Fríðriðsoni, at
þáttu til nýr þauðar í góri, voru máttu all þau
charlega madd, og var þ þau þau á lit þort um
þort þeirra fyrir sig, á þá leið þau mí datt
þeina.

1. Eplir þat at 2 af oss undirskrifuðum fulltrúum höfum
átt þat vót þau þau þau þau 1860, og þau
þu upp undan þójar galdi þeina fyrir 1860, og þau
vót allr lali í þá þat þau þeina þeina þeina
gald þetta at upp höðum, þor. af þeina at þeina vor
vottu þeina þeina þeina þeina þeina þeina þeina
fulltrúum á þeina þeina þeina þeina þeina þeina þeina
um um þeina þeina þeina þeina þeina þeina þeina
þeina at voru þeina at þeina þeina þeina þeina þeina
12 maí norðkaunda.

2. Þar er þat þeina þeina þeina þeina þeina þeina þeina
þau þeina þeina þeina þeina þeina þeina þeina
þeina er þeina þeina þeina þeina þeina þeina þeina
ara mátt, þá var þeina at þeina þeina þeina þeina
þeina þeina þeina þeina þeina þeina þeina þeina
þeina er þeina þeina þeina þeina þeina þeina þeina

3. Athorandi þeina þeina þeina þeina þeina þeina þeina
at þeina þeina þeina þeina þeina þeina þeina
þeina þeina þeina þeina þeina þeina þeina þeina
þeina vottu þeina at þeina þeina þeina þeina þeina
þeina þeina þeina þeina þeina þeina þeina þeina

Febrúar 1861

eitt til þess að fela herra Frídríksen burt úr fulltrúanefndinni, þar þessu hann eigi
þar sig upp fyrir en hinn var afgengin. En ekki hverjum bójarfulltrúa að halda
ast það upp, svoa hvern sem veri á ári, að stórna uppá nef senn hvent
skipti þessu hann komist í minni hluta í árnvinnunni og njóta frá, þá gæti
svo farið, að kjósa yrði nýja og nýja fulltrúa í þeirra stöð annaðhvort mána
að, en allir mega þá sjá, hvern það veri fjarstött andas bójarstjórnar-
laganna, og hvern það geti leitt til þess, að gjöra bójarstjórnina aflvanna og
þyðingalæsa innan okkunnar tíma. — Þar þessu korandi skýrskotar til, að
þeir Þictursson og Wulff hafi viðstöðulant fengið lauru, þá er þess vel að geta,
að þeir fóru þess eigi á leit fyrir en undir árolu, svo að kjósa mátti í þeirra stöð á hinu
lagaveðna kjörþingi; hafið og beiðir gælar ástæður, þar sem hinn fyrri mátti þá að gjöra bestu
uppsambættinu, en hins síðari flýtur þessu in barnum alfarinu á næsta árinu.

Að viru þess herra Frídríksen úr gegnt bójarfulltrúastofnum í 7 ár samtals, þriðjörð 5 ára starfa
1854-58 inng. var hann endurskorinn á kjörþingi 1859; en úr því fulltrúinn þessu leyst að endur
kjósa sig til bóara, þá er hann, að voru álitu, bundinn við að gjöra þessu eigi síður en hver
þá, er kosinn veri í fyrsta sinn, og þarf að stýðjart við einu laglegar og gælar ástæður, til þess
að virja úr nefndinni, einu og á, sem frumkosinn er. Sú ástæða þessu korandi er þá
í raun réttu nýgg þyðingalæsa. Laggjafi þessu tilsett eitt kjörþing árlaga í byrg-
un árs og eflast andgjaflega eigi til að fleiri verði á sama árinu, nema gfi gælar-
andi náðrýp þessi, þ.e. veruleg forfall einhvers fulltrúans þessu fyrir hluta ársins, þar
er eigi hafi mátt fyrirgjá áður hús laggjafi að eigi skuli kjósa af nýju, fyrir
að um hina árinu 6 mánuði ársins, segru laggjafi að eigi skuli kjósa af nýju, fyrir
en á hinu ákveðna kjörþingi í árs byrgun. Þetta vottar, að laggjafi vill
enri að aukakosningar eigi séu stöð, nema full og anglys náðrýp þessi, og vill þessi
að teni sé til greina ástæðlaus fyrirláttur tenstakna manna, er geti haft þessu
aukacosningar í far með sér.

Þó ver þessu játtum, að viljagan sé hvern best að kaupna, þá verður árs, að viru
ast það nýgg ísjarvert og jáfvel ágjastanda, fyrir eptirðanis og afleiðinga sáris,
að gefa koranda launu frá fulltrúastofnum, allra síst þessu fyrri hluta
hins yfirstaudandi árs, og það því síður þessu margbrotin og vandastu störf
leggja ni fyrir í bójarstjórninni, einu um útaf opnu bréfi 26. sept. f. árs, en
þessi þessu að fulltrúarnir sé með allri tælu, en þó að ný fulltrúanefning yrði
smót von, af þessu, þá getur hinn eigi verið afgengin, áður en þessu störfum
þarf að vera, að gælu lönd. Það virðist annað mál, ef hálfirvaldið fundi
hvort ed veri, að hér veri yfirgæfafundu ástæða til hús laggjafi, að gef-
a honum von um lauru eptirjili löv, ef hann vildi þá á annað bord
halda því fram að losart, þá ef svo veri gjört, þessu eigi að kjósa í háusstáð
fyr en á kjörþinginu í byrgun ársins 1862. — En þó að hálfirvaldið gæfi herra Frí-
dríkseni lauru þrátt fyrir þessu mótnali vor, þó vonum ver samt, að hann verði
skýldadur til að gegna fulltrúastörfum og öðru fundi, þá er til blit er að
kjósa annan í háus stáð.

Hvort áhrerir persónulegan ábúnd koranda til meðundirskrifads for-
manns, min Jóns Ludmúndssonar, þá vil eg að viru eigi undurlegja mig til, að láta
draga hann til ábyrgðar fyrir það og láta hann samna. Þessu það getur hann alls
eigi. En ver verðum allir sameiginlega að leyfa oru að beiða herra bójarfóget
orru að yfirfara fundarbor fulltrúanna fyrir hús síðar árs, til þess að
ganga in skugga um og geta borid um það, að það eru helber ó-
samindi, sem korandi leffir sér hér að vera á bord fyrir hálfirvaldið,
hann þessu aldrei nokkru sinnu hveist neimund mótnalium eda prótesti
gegn stjóru eda leiðslu formannis á störfumum eda gegn þessu ályktun-
um, þessu fulltrúarnir hafa þessu með ákveðna fjölda, enda nýgg sjálatu
þessu ágreiningur þessu til bórar.

Jón Ludmúndsson. H. H. Jónsson. H. Jónsson. Jón Jónsson.

Datum

Martsman. 1861.

Fil
bojarfógetans
21. marts.

(No 16)

Með heidrunu bréfi 14. þ. máv. hefir herra bojarfógetinn sent oss undirskrifsum til álitu bréf stiptambtsins, 12. másta á undan, hvar með fylgdi áskorun til stiptambtmanusins yfir Íslandi, undirskrifuð af 41 heimaliófeðrum hér í bonum um það:

„að gefa þeim fulltrium, sem eptir eru í bojarstjórninni, lausn frá fulltríaatvörf. um, og bjóða að kjósa að nýju nýja bojarstjórn(sis);

krefur stiptambtid okkur til svars um það, hvort vör, út af þessari áskorun, finnum oss tilkennida að beidast lausnar frá kollum vorri sem bojar fulltriar, þar sem vör verðum fyrir slíkum mót. gáungi;“ o. s. frv.

Málefni þetta hefir nú borist milli vor fulltríanna til yfirvegunar, hófum vör síðan rött það með oss á fundi 16. þ. máv, og verður samþuga álit vort og svar þannig.

Eins og það er við, að stiptambtmaninum yfir Íslandi, sem áskorunin er stilið til, kemur um málefni þetta skert við að lögum, sem slíkum, svo ^{ou virdist} að þessi embættismaður hefði es officio átt að vísa málinu frá sér, eins finnum vör oss skylt, að votta herra bojarfógetanum veðurkenningu vora, fyrir hit. minnu réttara foru, að voru álit, er þér hafid valit í því að leggja málefni þetta svona undir álit vort fulltríanna, er það þó de facto eingaungu áhrerir- enda þóth korendurir krefist, „að þóru verði ný bojar stjórn“ altso allir nýir fulltriar og nýr bojarfógeti með), heldur en það er stiptambtid eða in eam ambid hefir fyrirskrifad yður, nff. að halda fund með oss fulltríunum um þetta mál, og skjóta þannig málefniinu undir álit vort til andvaran

861
Martsmañ. 1861.

Datum.

Sjálf, bjarstjórnarveglagjóðin sýnir og ein-
skorðar þau atvik, er megi hafa í för með
sér, að laglega kosnu bjarfulltrúi verði að
leggja niður starfa sínu áður það árábil
sé liðið, sem kosning hans átti að gilda. Þá
engi sliki atvik fyrir hendi, ekki svo min-
ni, sem gefin í skyn eða fyrirborin, þá er
auðsatt að helber sök eða yfirlýsing kjösenda,
anna, enda þótt það væri meiri hluti þeirra,
a, um það, að þeir vili ekki eiga lengur yf-
ir sér þenna laglega kosna fulltrúa, eða beri
eigi traust til hans, er hvein markleysa og til-
raun til að brjóta niður lagareglu og gildandi
lag og þá stofnum eða stjórnarvald (Autorittet)
sem er tilsettt samkvæmt gildandi lögum. Þótt
endur, bæði hver útaf fyrir sig og meiri hluti
þeirra eða minni hafa eugan rétt eða heimild
til að yfirlýsa opinberlega persónulegum vilja
sinnum og samföringum um hóflegleik þess eður
þess fulltrúa, nema einungis með atkvæði sínu
á kjörsingjunum, þegar kosning fulltrúans fer
fram, og þótt eigi verði nema eins atkvæði
ísumum, þá er minni hlutinn ófrávikjanlega þar-
við bundinn, sé sjálf kosningin lagleg, hverru
virk þess samföring og vili hvers eins í minni
hlutanum kame að vera um það, að hime kosni full-
trúi sé eigi eins góður og hóflegur eins og hann
átti að vera og iðkanda veri.

Því lagleg kosning fulltrúa, hvort heldur er til fjö-
þingja eða í bjarstjórn, er eins rík fyrir það árábil,
sem hún nær yfir, eins lagleg og eins bindandi alla
kjösendurna og aðra, eins og réttur og helgi þess emb-
attismanns, sem kosningverinu sjálfur hefir sett, er
bindandi þá alla, sem undir hans embætti standa, bæti
um er þar með trúnað fyrir opinberum starfa samkvæmt
gildandi lögum, þeir eru báðir jafnlaglega kvaddir, og
því þarf lagarevinnar bærir til þess að þeim verði virkið
frá, hvorum fyrir sig. —

Datum.

Maðtsman. 1861.

En áður þess að í áskorun þessara 41 bójarbúa er engi ábylga gefin eða svo mikið sem fyrirborin, er góti með nokkru móti gefid tilefni til að vinna að frá, hvort heldur einum ákvar eða öllum, eða sjálfum ákvar tilefni til að beiðast lausnar, þá finnum vér því síður tilefni til þessa, þegar vér litum á sjálfa þá menn og höfðatölu þeirra í samanturði við aðalögu þeirra bójarbúa, sem eiga kosningarrétt að lögum, til þess að kjósa bójarfulltrúa. því bójarbúar, sem eiga rétt á að kjósa fulltrúa úr flokki borgara og hús eigenda, eftir hinu síðustu kjörskrá, eru nú 56 — af þeim eru einir átta undir þessari áskorun til ákvar. Vér vitum og getum samvát, að nálega hverjum hinna 48 hefur verið gjör meir en laus kostur á að rita nafn sín undir þessa sömasamlegu áskorun, því að margum hefir verið lagt um það; áskorun þessara 8 verður nú að líta að orð 3 fulltrium úr flokki borgaranna, en orð víðirt ákvar að þannig sé framkvæmt eindregin og absolut majoritet fyrir því, að við erki "beiðast lausnar".

Af tóuthismannum sem hafa kosningarrétt, eru undirskriftirnar 27; það er heldur erki nema minni hluti þess flokksins, enda munu síg allfáir úr þeim flokknum geta skipt frá því og mástke skýra frá því öðil kvæddir, hvernig standi á undirskriftum margra þeirra og hve hreinlega og sömasamlega að þar voru snjrtarsamau. að öðru leyti skulum vér leyfa orð að minnast á, að með undirskriftum Guðm. Þórðarson var þorinn fulltrúi tóuthismanna í þessum árinum 1860 til 6 ára og kjörinn með miklum atkvæðum.

61. Martsmanudur 1861.

Datum.

Þá því er viðvíkur skjalinu frá nokkrum
málsmetandi húseigendum og bójarfulltrúum, sem stjór-
skotað er til í áskoruninni, þá skal eg með undir-
skrifum Jóh. Guðmundssonar leyfa mér að geta þess,
að mér var fært skjal 4. p. m., dags. 28. f. m., með hönd
sjálfs Skiptamtskrifara, herra organista P. Guðjónssonar,
hins sama, sem er efskur á bandi undir áskoruninni;
skjalið er undirskrift af einum tóntúismanni og
11 (ellefu) húseigendum og borgurum, og eru 7 þeirra hin-
ir sögunn, sem eru undir áskoruninni, þar af 4 útgjafendur
er bládrins "Löndlings"; eru mér þar engar sakir gefnar
ar og ekkert factum tilgreint, en að viru nokkrar gersakir
gjörðar um, að eg standi í móti framkvæmdum í þarf.
ir bójarins, valdi ágreiningi, svo að "fulltrúar", sem mér
hafi gott þótt á og öllum sé kunnir að góðum vilja
og talverðum framkvæmdum til hins betra (þeir fara
náttúrulega mest um það þetta sjálfir hinir fyrri full-
trúar: H. Fríðriksson, J. Þjótursson og Wulff, sem eru undir-
skrifadur) hafi gengið úr tölubójarfulltrúanna. En
eg hefði eigi fundið mér skylt að meta að minni svölaga-
að það sárfærna kjósenda, er að viru nálega allir aðrir
ir borgarar og húseigendur minni hafa verið beðnir
að undirskrifa, en viðdu frá sér með fyrirlitningu,
og það því síðar, sem eg á nu eigi eftir nema ein-
a 9 mánuði af þeim þárá starfslímu, sem eg var til
kosinn frá upphafi, en aldrei hefði minni óánægju
verið hreift gegn mér eða umsvæðunum um undan-
farin 5 ár, eða fyr en þerra översu uppfót fárra manna
mí eftir síðustu ári, en samkomulag og samvinna
fulltrúanna og framkvæmdir þeirra að viru eigi öllu
míðar en að undanförun, eins og gjörðabækurnar og bæk-
abækurnar minni bera ljósartau vottinn um, og er það
þarhjá óræstar votturinn um þetta, að þeir 11 herrar
geta ekkert factum komið með eða borid mér á brjó.

Þeir finnum því síðar en ekki neith. tilefni til, auk held-
ur ver seum "tilknútur að beiddart lausnar frá kglum vorri";
þeir álitum þóertamóti að ver bæytum á móti lögum og skyldu
og tiltrú alls þórrans af kjósendum vorum of ver gerdum
það eða gafum nokkrum gáum slíkum alveg ástglegum upp-
þotum og yfirlýsingum á beugaleiddum með samansviptum
undirskriftum hins afvegaleidda skrils, og þar á meðal nokkr.
vora sem engar kosningarnett hafa.

Jóh. Guðmundsson. H. H. Johnsen. H. Jóhannsson. G. Þórðarson.

Datum.

April-mán 1861

Til
Bjargfógetans
6. apríl.

177
Með heitruðu bréfi, dagsettu í gær, hefir herra
Bjargfógetinn sent fulltriumum með bréfi Stiptsyf-
firvaldanna í dagsettu 30. f. m., 2 frumvarp frá Stjórn-
arráðherranum, annað til reglugjafðar handa barna-
skóla þeim, sem á að koma í stofu hér í Reykja-
vík, samkvæmt tilsk. 12. desember f. á, hitthil er
indisbréfs handa kennumum við tédan skóla.
Hafa Stiptsyfirvaldin beðið álit Bjargstjórnarinnar
um þessi mál, en herra Bjargfógetinn leitast um það
álit vor fulltríanna.

Vér vöðdu þetta mál með okri fundi í gær, og
væð samkunga álit vort að leyfa okri að verja athygli
herra Bjargfógetans og Stiptsyfirvaldanna að því, hvort
eigi mundi réttara og affarabætra, að annaðhvort skóla-
nefnd sín, sem er ráðgjörð í 20. gr. reglugj., væri þegar
sett, og henni falið að bera upp álit sitt um þetta
mál, samt að undirbúa skólann að górusleyti, úr því
leggjast um stofnun hans nið er ítt koninn, ellegar að
minnsta kosti að fela þeim 2 embættisnumum, sem eiga
að verða að stöðaldri fremstu menningu í skólaneftinni,
dómurkjuprestinum og Bjargfógetanum, ásamt tédan 2, er Bjarg-
fulltríarnir kvæddi til þess til bráðabyrgðar, að yfirfara fyrst
frumvarp og bera upp þaradhibandi álit sitt og breytingaruppi-
stingur, ef til vildi, því með svo feldu virðist fremur og jafn-
vel einungis mega vorða þess, að reglugjafðin og erindisbréf ken-
nanna yrði með þeim frágangri og allt fyrirkomulag skólans
svo undirbúið, að tédan aðstu numum í skólaneftinni yrði
fert og gjóft að hafa þá umsjón og stjórn skólans á hendu, er
reglugjafðin allast til af skólaneftinni, og nauðsyn þessur.

Éf herra Bjargfógetinn vildi aðhyllast þessa skólan vora og
veita henni yðar góða meðmali við háyfirvaldin, þíðum vér ná-
kromari ávörðun um, hvert vér eigum að kvæðja tvo
menn í skólaneftina, eða til bráðabyrgðar til tédar starfa, og
hvert þeir ætti báðir að vera úr flokki vor fulltríanna
eður eigi.

En ef herra Bjargfógetinn skyldi ei geta aðhyllt þessa
skólan vora, eða þengid henni framgang á aðri stöðum, verða
um vér samt að leyfa okri að málark til, að herra Bjargfóget-
inn láti sér þóknað að kvæðja okri til fundar við yðar til þess
að væð mális og undirbúa þessur, með því líka Stiptsyfirvaldin þarf
lagt mális undir álit Bjargstjórnarinnar.

Skjalin endursendast.

J. Guðm. S. Halsh. M. S. Jónsson M. Smith. M. Jónsson

01
 (Januar 1861)

N^o 18

Skrá

Yfir þess jarðeignir tilheyrandi Reykjavíkur-
 úrsveit, samt innlön lögsagna- og kaupstað-
 arins, — með dæðnu eptingjaldi af þeim eignum, eins
 og það hefir verið fyr mælt, edur har farið sett fyrir
 árið 1860, — sem ber að greiða af alþingisboðnaði.

Fil
 bójarfógeta
 2. jan. 1861.

A. Eignir kaupstaðarins, hvaraf af-
 gjald gengur í bójarstöð:

	Kroafgjald
a. Biskupsstofuhúsið	22 rd 24 th 1860
b. Melshúsið	10 - 1 - -
c. Ullarstofuþarhur	22 - - - -
d. Melkotshúsið — 110 álnir eptir verðlagskrá meðalverði; gjalddagi 31. des. 1860; eptir verðlagskrá 1861, 20 ^h álnir	22 - 5 - 8.
e. Stekkjarkotshúsið	4 - - - -
f. Grönuborgarblettur	1 - - - - 91 rd 24 th 8 ^o

B. Eignir einstakra manna, með
 fastæðnu gjaldi til bójarstöðs.
 ins (bundin sjálfseign):

1. Sæðholtshóts- og Stöðlakotshúsinu, með fastæðnum árlegum leigu mála 249 álnir; gjaldd. 31. des. 1860, eptir meðalverði verðskrár 1861, 20 ^h álnir	51 rd 54 th 24 ^h
2. Melstúndblettur	5 - - - - 56 - 5 - 4

C. Obundin eign einstakra manna:

a. Landakotshúsið	80 rd 24 th
b. Nijatúsið	33 - 2 - -
c. Grimsbójarblettur og Hótsblettur	10 - - - -
d. Grimsstaðatúsið	5 - - - - 128 - 2 - -

D. Opinberar eignir:

a. Arnarhótsflénsjard	80 rd 24 th
b. Raudará	16 - - - -
c. Grifarisey (Gfersey).	20 - - - - 116 - - - -

Samtals = 392rd 34th 12^h

Jón Guðmundsson
 formaður bójarfulltrúaanna



Datum

1861 April & Mái

yfir völdunum, og leggjum vör í þeir skyni þessum
 útdrátt ^{listu} af bréfi formanns fulltrúaanna til ^{þess} ~~þess~~
 yfirvöldanna 27 febr. f. á, áhróandi þess uppdráts
 umgar er búið var og nauðgulegar eru, og
 sem at milli legði vörn fölgis í þeim skýlum
 frá þá yfir völdunum, er yfir vörn ^{þess} ~~þess~~ ^{af þess} ~~af þess~~
 þess hafist eigi á milli af þess.

Því leggjum þessum þess, at þess gætt er vel
 at þá rítt til at rítt er þess á annan þessum
 og sem þess er búið til, innan 14 daga frá þess yfir
 þess þess til milli þess. ^(þess) ~~(þess)~~ ^{þess} ~~þess~~
 Þess þess S. Skólsh. þess. ^(þess) ~~(þess)~~ ^{þess} ~~þess~~

Til
 Býarsfógetanna
 3. maí

1861

Þessum þess og þessum býarsfógetanna ^(þess) ~~(þess)~~
 til þessari lögskipaðar ráðsþessum ^(þess) ~~(þess)~~ ^(þess) ~~(þess)~~
 þessum á býarsgjöldunum 1861, áram þessum
 gjöldum og skattum áhróandi þessum ^(þess) ~~(þess)~~ ^(þess) ~~(þess)~~
 þessum og skattum af þessum og þessum þessum, sem þessum
 þessum er búið á at þessum þessum, og þessum þessum
 er þessum í þessum þessum. ^(þess) ~~(þess)~~ ^(þess) ~~(þess)~~
 þessum at þessum þessum ^(þess) ~~(þess)~~ ^(þess) ~~(þess)~~
 og vör um þessum, at nauðgulegt verði at þessum ^(þess) ~~(þess)~~
 þessum þessum þessum fram þessum þessum og á þessum
 þessum þessum f. á. og at þessum ^(þess) ~~(þess)~~ ^(þess) ~~(þess)~~
 þessum. Einnig þessum og fölgja uppdráttum yfir allar
 þessum og á þessum þessum á þessum þessum frá
 1792, er vör fulltrúaþessum vörðum at á þessum ^(þess) ~~(þess)~~
 vör at þessum þessum, þessum þessum er þessum ^(þess) ~~(þess)~~
 þessum þessum, er, máttu eigi þessum at þessum
 þessum þessum á þessum í anglyngunum at þessum
 at þessum þessum, er ein þessum vörðum ^(þess) ~~(þess)~~ ^(þess) ~~(þess)~~
 þessum þessum, annat þessum á þessum ^(þess) ~~(þess)~~ ^(þess) ~~(þess)~~
 þessum eigi á annan þessum, er eigi þessum ^(þess) ~~(þess)~~ ^(þess) ~~(þess)~~
 þessum at uppdráttum eigi þessum ^(þess) ~~(þess)~~ ^(þess) ~~(þess)~~

Þessum
 þessum þessum

Mai 1861.

með því að má sem fyrst inn í fátækra söjóðinn þeim þessum sem hann á útstandandi einkum hjá öðrum sveitar söjóðum hér í bænum og kvar, er uppástíngunum telja að sé 290rd 15^z, en sumpart má þá að taka mi á á af vestainnstöðu fátækra söjóðsins 600rd uppi þau gjöld, sem áttuð hafi verið til þessa manna bójarins fyrir þ. á. 3. uppástíngun fer þá fram, að þessi verði mi á á 4000 rd. lán til þess, að útvega hinum nauðstæddustu bójarbúnum atvinnu við nauðsynlegar aðgjörðir og endurbatur á strötum í bænum og vegina fyrir utan bæinn, en fyrir það, segir í þessu uppástíngunatriði, mundi mega falla í burtu það 475 rd. fé, sem mi er áttuð til vegabóta þ. á. og yrði þá bójargjöldin þ. á. samkvæmt því sem þessi væri fram í 1. og 2. uppástíngunatriðinu um betri tilhæppum og innviðum á fátækrafénu, að eins 930rd 15^z alls og alls, í stað þess sem þ. á. áttuð hljóðaði uppi 2 295rd 16^z, eins og mi er útarjáfrátt.

Þessar uppástíngur hafa mi borist um kring milli vor fulltrúanna til yfirlit og yfirvegunar, raddlum ver að þá þá þá málid sem ítarlegast á fundi 21. þ. m., og verður samþuga álit vort um það á þessa leið.

Að þá er áhrórin 1. og 2. uppástíngunatriðid og uppástíngununa í 3. atriðinu um að minna enn fremur bójargjöldin um 475 rd., þá er áttuð, að þessar uppástíngur eru byggðar á verulegum misshilvingi á hinu legákvæða fyrirkomulagi á umboðslegri stjórn á þessum og gjöldum (öru okkonuizka Dastupbor) Reykja-vekur kaupstadar, þar sem áttuð yfir þessum og útgjöld bójarins, gjörð af bójarstjórninni og samþykkt af samtínum þeim eftir þá formi og reglum, sem bójarstjórnarleggi fyrirskrifa, og þar á byggð foruleg niðurgjöfnum fyrirgjörvatt þetta ári, liggur mi fyrir, en komið fram í miðt árit, sem hvortþegja gjörðin gildir. Ef mi átti að fara að taka þessu uppástíngunatriði til greina, þá leiddi þar af, að gjöra yrðin upp á áttuð á miðju ári, og þar á byggð niðurgjöfnum, sem þá væri alveg möthverft gjöldandi lögum, en önnur þar gjörðir, sem þegar eru gjörðar á legákvæðum tíma og fyrir legákvæðum tíma, og að gottum öllum þessum fornum, sem lögum þarum fyrirskrifa. Þar á auki mun það mega álit og almunt vera álitid miðgjá viddjált "Princip", að koma gjöld þessum uppi að hrora í legákvæðum gjöldum, svo að á miðju ári, einkum sé þau ekki neinum verulegum eða óþarilegum mun horri en þau hafa verið að undanförun, og eigi byggð heimildarlausri eða áttuðlausri undirgjörðu, en það á sér ekki hér neinn stað þar sem þ. á. gjöld eru byggð á forulegri áttuð, en áttuð hefir staðfest samkvæmt lögum, en þar á auki 3. af uppástíngunum hafa sjálfir átt þátt í og undirskrif að, enda hafa uppástíngumennirnir enku hreift í þá stefnu. Að vort getur sá atvinnuhmennir fyrir komið eftir gjörða áttuð, eins og hér mi átti sér stað með fiskileysi, að gjöldin komi miklu þingra miður á allan þorra gjaldenda, heldur en við áttuð unina værd fyrir séð edur ráðgjört, en oliv atvik geta eigi gefid neitt beinlínis tilfari fyrir yfirvaldid til að breyta gjöld reglunni gagnstætt lögum, eða gjaldþegnum að fara fram á þá niðurgjöfingu í gjöldunum, sem eigi getur átt að stýðjast við neina heimild í lögnum. Enda virðist or, að uppástíngumennirnir komist í 3. uppástíngunatriði sínu

Datum

Mai 1867.

miður á minnu réttuotu grundvallarregluna, er lýtur að því að þegar slíx erfidleika- og atvinnuleysis-atvik þera ósjálfrátt og ófyrirsjáanlega að blýrum, að hið opinbera leggist þá á all grunn til þess, að ráða úr þeim atvinnu- og afkomu- skorti, sem slíx atvik geta leitt með sér fyrir almúganu, er af handafla sinnum lífir, með því að opna almennungi atvinnu, en þar með verður honum jafnframt fært að gjalda leggákvæðið skyldugjöld í opinberar þarfir.

Af þessum ástæðum getum vér með enku móti lagt meðmóti vor með því, að 1. og 2. uppástínguatriði verði tekið til greina, og það því síður sem þessar uppástíngur munu eiga að styðja við neqan kunnugleik til fátækramálefna og fátækra fjárhagsins hér í þónum, og munu þessvegna neqna að þessu heldur í lausu lofti, eins og fátækra neqndiu, er vér viljum að voru leyti leyfa oss að mælast til að leit að yrdi álitu hjá um þau atvikið, mun mögilega geta upp lýst. - vér skulum að eins leyfa oss að benda á þvemt í þessu efni, sem vart mun neqna á nequn neqnu beqgt hjá uppástíngumunum, fyrst að þó að þeir 290 röll, er fátækra sjóðurinn á itistandandi hjá górum hreppum, atti sem fyrst að mæst inn, er vér og freyðum að fátækra neqndiu og hlutadeigandi yfirvöld gjafi sér hið itasta far um, þá mælað visu eigi atlast til, að þetta fe verði haft til linnar þeirri upphæð, sem nú er áttluð handa þessum meqnum, bæði fastum ómeqnum og óvissum, eða útveqnum, sem þar af leida, því það gefur að skilja, að jafnan hlíftur það að koma fyrir, og aldrei verður fyrir það girt eftir því sem hér stendur á, að hér dagi upp ýmsa utanveitarmenu, er þess a hjúkrunar og bráðabýrgtar styrki, og verður þá fátækra neqndiu að hlaupa undir þá bagga í bráð, en til þeirra viðlaganna er sjálf sagt ekkert fe áttlað árlega, og leitir héraf, að þeir 290 röll verða að vera til taks (disponibla) að meira eða minna leyti, til þess leidis viðlaga, en geta engarveqinn hofid inn í sjóðinn, hvorki innstæðunni til viðauka, né til þess að draga úr átt. Núdum ároparfun handa innveitis þessum meqnum. Þannu stæð mun það vist á móti alment viðteqnum reglunum og góðri forsjá í sveitamálum, að vilja gjafa svona lokabú á einu ári af meiru en helmingi af vartainnstæðu sveitarsjóðsins, eins og uppa er stíngið með þá 600 röll, þó að það sé á hinu böqinu eðlileqgt og rétt og meqji koma að góðu haldi, að geta gripid í viðlagnum til nokkurs hluta innstæðunnar til lána eins og líka þajar sjóðurinn gjafdi með 200 röll af fátækra sjóðsinnstæðunni árið 1854, en greiddi smámsaman aftur þá skuld á 4 árum. Ef lánefe eigi fengist á annan hátt, mundi að visu vera bæði nauðveqlegt og rétt að gripa til innstæðu fátækra sjóðsins með áþeknum skilyrðum.

Aftur verðum vér samþuga að fallast á 3. uppástínguna að sjálfri grundvallarhugsuninni til, eður því e.

Datum.

Mai 1861

verða verulegur atvinnustyrkur fyrir hina fátækari tömbhúsmennu vora, að meðgöldum þeim 475rd að meira edur minna leyti, sem í ár eru etladir til vegabóta, einkum ef svona væri tilhagat, enda trúið, bæði að þeir komist yfir meiri vinnu að haustinu og framman af vetri en sem þessu svarandi, og að þarinn hefði nú í síðinu meiri vinnu að láta afkasta svona á einu ári hér í sjálfum barnum og af þeim verkum, er daglaunamenn gefa almennt tenid þátt í; - þeir sé hin nýju vegabotalag komin út eins og innanskamms mun sjna sig, og þau verði í aðalefnum eitt og stjórnaðum varpið til alþingis á hvað og þingid felst á: að allir þjóðvegir, hvar sem væri um land, skyldu endurbattir í almennum opin, þarum kostnað, en eigi hverrar sveitar, er vegurinn lægi yfir þá latti af þegar sjóðnum viðhald og endurbót aðalveganna fyrir in utan kaupstaðarlöðina, og væri því alveg og þjóðvegur fyrir barnum að fara nú að kosta stórfé uppá þá þæ vegi.

En jafnframt þer þess vel að geta, að fyrir þegar sjóðnum um liggur nú óumflýjanleg nauðsyn á að taka lánsfé í öðru augm. miði, og það er í notum barnaskólans, sem stendur til að stofna hér, eftir nýjtt komnu lagabáð. þess fyrst er það, að hvort sem hið fyrsta feyrirkomulag skólans verður haft minna eda meira og etlad þessi eda fleiri börnum í báið, þá þarf nauðsynlega að breggja af herbergja skipun í skólahúsinu, undirbúa kenni (klærar) eda kennilú stofur handa börnunum ofl., og virðist sjálfsgætt að þegar sjóðnum taki lán til þessleiddis kostnaðarsamra breytinga á húsinnu, sem til fram búiðar eigu að verða, en fjárhætt að jafna þessleiddis kostnaði niður á nú lifandi þegar búa á einu ári. Á annan stað leidir það einnig af stofnum barnaskólans, að fé þarf honum til viðurhalds, til launa handa kennara ofl., er greidda þarf mánaðarlega, en eins og utlistað var í þess þegar fullri árianna 4. maí 1859, og yfirgöldin tóku þá til greina, leidda þau veruðaði af hinu lagáveðna feyrirkomulagi á fjárhagsstjórn þegarins og gjaldþega og ákomnu gjaldlagi þegar gjaldanna, að þegar sjóðnum hefðu enn fé til stöðugra og mánaðarlegra útgjalda, frá nýjri og fram í niðjar jelli, annað en þá 700 rdl., er þá voru teknir til láns, en þeir höfnuðar eigi til báið breggja af fyrir öðrum þeim gjöldum, er mánaðarlega hviða á þegar sjóðnum hinu fyrri helming ársins, t. d. til fátækra, vaktara ofl., auk helldur að þaraf geti meitt verið aflegum til barnaskólans.

Meðfram með sérstaklega tilliti til, að það liggur þannig opin fyrir þess nauðsyn á að taka að minsta kosti frá 12-1600 rdl. lán til þess að koma barnaskólannu á fót, þá viljum vér einhuga mega leggja til og mega báið þess, herra þegar fóteti að gangast fyrir og leggja fram þessleiddis með, að 4000 rdl. lán fáið handa þegar sjóðnum af einhverju opin þess fé, gegn 240rd Amortisation árlaga, er að meðgöldum áfallandi árlagum vaxtum, minndi þannig verða endur góldis in þegar sjóði á rínum 27^{rum} eða vera að fullu endurgjaldt árið 1888, nema hvað þessu til 50-70 rdl. felli á árið 1889, og væri sjálfsgætt að þess þess endur gjald árlaga in á áttunn þegarins fyrir gll þess ár.

Vér þessum varda að þess fram, að þess lánsfé getur eigi komist að haldi, að þess er snertir aðaltíganginn, ef samþykki stjórnaðinn og ut vegun þegarins gati eigi verið afgengin og komin á þring, um það leyti þessleiddis er hlugað komið í Agústmánu. þess ár.

Þessleiddis endurverndart
 Þess Guðm. S. Melsted. H. S. Johureu. M. Smith. H. Þesson. H. þess

Juni 1865

N^o 28

Til
Borgarsögubau
5. juni

Met hiðrættu bréfi 25. þ. máí. hefir herra
Borgarsögubau sendt oss fulltrúunum til áleita
um kvörtan frá Linnari prentara þórtarsyni
dags. deginum þgir, yfir borgar útsvari þau
þ. á. — Deqi sítet karit formanni fulltrú
anna einnig hvi vit högt um kvörtan frá
Magnúsi Þorðellssyni í Grimsstáðum, dags.
þyrnifudan dags, yfir þvi at láttar laller
si lagt, á byli þaus Grimsstáðina

En samkvæmt 21. gr. 2. afs. í Borgarspör.
ardeglag. verðan vit at áleita þessum, einnig
helt þar fram í bréfi borgarfulltrúanna 1. júní
þ. árs, og þá verandi borgarþingi einnig höf
stax til greina, at Borgarþingis þing
ástand met fulltrúunum eða borgarþinginu
átt eigi at kafa slöt mið til mættar á
samgungu fundi, er herra borgarþinginn
kvætt til, eftir því sam mi

Þil þessum mættar ástandi verðan vit at þau
arþá fundi vorum í gdr, og legfum oss því
at senda herra borgarþinginn hvi med
þessu stýlin þáttur um kvörtanum, til þess
at þessum legga afgjörða

þvi Guðm. S. Múllar helld. þessum. þil þessum þessum.

N^o 29

Til
Lama
1. D.

Eftir þessu heitandi. eudda gáir gáir ^{þessum} ^{þessum}
met fulltrúunum þessi eigi kalla þar ^{þessum}
upp þat á borgarinn klata af Prenta miðju gáir
innur þgir þ. árs, ef áneitan legg mátt þess
ist til at kalla þessum á leig, gegn þauca gáir
gáldi þess þess er mest vax þessum vit upp
þat í þessum, ^{þessum} þessum þessum 18⁶⁵ m. 2. D.

At þessum þessum mi þessum E. Waage
þessum til at kalla káttar þessum á leig þessum
þessum ári 18⁶⁵ þessum þessum 2. D. eplirgáld og var
þetta þat þessum þessum á þessum vorum í gdr,
og vilgum ver þessum þessum þessum borgar þessum
í þessum um þessum þessum gáir legg, at þessum þessum
þessum E. Waage og þessum þessum

Dabam

Junii 1861.

21
Borgarsfogeda
5. Junii

nr 30

Jafnaframt og vör, á fundi vorum á góð, áðallem
 Karlega að hoo miklu leiti góði álitum aðgangileg
 fyrir hoiu þinn legsta bot er gjörðast á undir
 bordsþingum 21. f. mána. á aðgjörðina á hlutarkura
 vegnum, og ~~er átt~~ ^{er átt} einhuga á því máli að þeim
 botum vori varð svingandi eftir þveingumstodan-
 um, ni heldr eplirbats er þeir hainhismennirnir
 Jóni Ólafsson Linnér íðmundsson og Þorfi Þorsson gjörðu
 í sömu þegar gjörð í bresi þel forvarumsiur elagrettu
 á góð, ~~hver~~ ^{um hvi þess} bot eigi ~~er~~ ^{er} þeimna sínum 5rd þógra
 heldren legsta bot á þingum 21. f. mána., þa kváððam
 við þóarkurmann þau brand Guðmaran á fundum
 þel viltals, og lauk svo, að hann ~~hva~~ ^{hva} að þer gelst
 undir að taka að sér gjörvellen vegar gjörðina
 og þat þamng að leggja ~~þessum~~ ^{þessum} veg frá Stofni
~~á~~ ^{allur} ~~þessum~~ ^{þessum} vistar, frá þouum í Mervisteyni
 út á hlutarkura þorþingum, þeint eplir ~~með~~ ^{með} þess
 eplir þeirri Stefni og með þeirri breidd, sem
 á fundum vor af byggingarvefudinum mást vor, -
 fyrir sambals 150rd, ~~gjör~~ ^{gjör} að öðru legti eplir ~~stál-~~
 malunum á undir bords þingum 21. f. mána, og á
 því á skildu, að allri vegar gjörðinni skuldi vera
 að fallu lokit fyrir lok nóttomandi septem-
 bris mána.

Þá í samau burð við þinn legsta bot 21. f. mána
 urðum vör að vör á samþinga á því að þetta bot
 Guðbr. Guðmarsonar vori mátti álitu margfalt
 aðgangilegra, þar sem ~~þer~~ ^{þer} þinn vistarí Kaffliu veg,
 arins, ef hann er lagðr frá Stofni eplir appi
 stungum þyggingarvefudarinnar, - en þat legga
 þó fyrir þessu sitar, - þefir svo margfalt meina
 erþi og aðdratt af ofri og þar af leður á kostur
 - að í þó með sér, þelðren ofari burð i
 gamla vegum í þinum sama Kaffli, eir og
 gengit var til frá vör undir badiu 21. f. mána,
 og vör getum því eigi þmátt vör að leggja þel
 að þessa þessu þogelium sam þessu þetta
 að góð legti, og að góð mátti þessu

Juni 1861

svare subleium, til þess hán góli þannit hi i
 umræða og úrræða á þegar stjórnar fundi á samt
 samtýnga umboortanum.

Júní

N^o 38

Á fundi í dag hál þegar fulltrúi, dæmub S. Skel-
 shed at er at þafa umræðu með þegarverðanum
 þegar norðlanandi júlí mánað.

Sami
f.d

N^o 39

Öf þvi þegar stjórnin þess eigi þangit ^{þess eigi}
 um það fyrri ni þegar þáum dögum, at þess vorit
 orðain ^{þess eigi} þess eigi að þess vorit sex h hvi
 at þess hán þess eigi á um dóm, kaupstæðar
 þá þess eigi ^{þess eigi} þess eigi þess eigi á þess
 þess eigi, heldren á fundi vor fulltrúanna
 í dag. Var þá þess eigi gítar, ni frá norðlan-
 -um þess eigi þess eigi, á þess eigi. Þess eigi
 -vísaldar, á þess eigi þess eigi er þess eigi á þess eigi
 af þess eigi gítar, þess eigi, þess eigi.

Tólv
 þess eigi
 þess eigi
 þess eigi
 þess eigi
 24. júní

Þess eigi samtals Þess eigi þess eigi at þess eigi
 þess eigi þess eigi C. O. Robb
 þess eigi þess eigi júlí mánaðar, epli
 þess eigi frá þess eigi. En ef þess eigi þess eigi
 þess eigi þess eigi á þess eigi til at þess eigi
 þess eigi upp undan þess eigi, þess eigi at ríða
 um það þess eigi og af þess eigi þess eigi
 um þess eigi 21. dag sama mánaðar.

Þess eigi. S. Skelshed Smith G. Þess eigi

N^o 40

Á fundi þess eigi fulltrúanna í dag, var þess eigi á
 þess eigi þess eigi júlí mánaðar, epli
 þess eigi, frá þess eigi þess eigi, á þess eigi,
 2. toaim- vísaldar, á þess eigi þess eigi af þess eigi
 þess eigi - sem er á aðal ni þess eigi eigi þess eigi
 veltara. en þess eigi ni þess eigi þess eigi, -
 þess eigi 1. 2. 3., er ni þess eigi þess eigi at þess eigi á þess eigi
 þess eigi þess eigi þess eigi þess eigi þess eigi þess eigi
 þess eigi þess eigi þess eigi þess eigi þess eigi þess eigi
 þess eigi þess eigi þess eigi þess eigi þess eigi þess eigi

Til
 þess eigi
 þess eigi
 þess eigi

Gen til Reykjavik Communalbestyrelses Betænkning og nærmere Afgjørelse, af Islands Lønderamt i Slutningen af forrige Aars henstillet Sag, navnlig angaaende hvorvidt Reykjavik By i Føring med Landrognen burde ligsaae fremtidig² og garantere Organisten ved Reykjavik Domkirke en Forhøjelse af til sammen 120 rdl. i det henhidindtil af Finantkassen bevilgede Honorar af 80 rdl. aarlig, opstod der Divergens i mellem Communalbestyrelsens Medlemmer dels angaaende selve Spørgsmaalet, og dels fornemmelig angaaende Porteringen i Overslaget over Udgifterne i Fordaret 1861 af det for Byens Vedkommende udredende Honorar Kvotadel af hine 120 rdl. for Aaret 1861 efter Forholdet 26:11. Hele Communalbestyrelsen maatte vel være enig i, at man foreløbig og for denne Gang selvfølgelig burde holde sig Amtets Ordre i Skrivelse af 18. Dec. f. A. efter rettelig at optage Beløbet paa Overslaget for indløvende Aar, hvorimod Differentien opstod angaaende Porteringen af samme i Overslaget idet 3 de da-værende Repraesentanter under tegnede Formand iberegnet ikke troede at kunde gaae ind paa at portere Beløbet iblandt „fast staaende aarlige Udgifter“, saaledes som de 3 øvrige Repraesentanter, der nu alle ere afdraadte tilligemed Byfogden samt ved foreløbig Stemmesflighed satte igjensæm, og dermed indirekte indrømme, at Sagen var definitivt afgjort

Overensstemmelse med en i denne Retning tilføjet Paategning og Protot paa Overslaget forinden samme indsendtes til Amtets Approbation, havde de 3 samme Repraesentanter bestemt os til det høje ~~Ministerium~~ ^{at indbringe Sagen paa} Justitsministeriums nærmere Afgjørelse

else, hvor til medundertegnede H. Jónsson, der valgtes i
Begyndelsen af indeværende Aar af Borgerskabet maatte
slutte sig, og man troede saa meget hellere at maatte beslutte sig
hertil som Amtet i forebemeldte Skrivelse til Communalbe-
styrelsen af 18. Dec. f. d. udtaler sig derhen at Sagen, som
alt definitivt vil blive afgjort indberettet til det høje Min-
isterium.

Men da underkrevne Borgerrepræsentanter, naagt
et man alt under 14. Mars d. Aar har hos Byfogden ~~ind~~bedet
sig afskriver af de hos ham som Communalbestyrelsens For-
mand beroende Amtsbreve og det tykker denne Sag betrag-
ende, uden til Datum at have kunnet erholdt disse, saa
have vi saa ledes indtil nu været satte ud af Stand til
at kunne forelægge Sagen for det høje Ministerium, og
fordriste os der for ærbødigst at bede det høje Ministerium
gunstigt at udrætte en nærmere Afgørelse af indbemeldte
Sag indtil man sees sig istand til at, efter Erhvervelsen
af de nødvendige herhen hørende det tykker at indgaae
med en underrømtig Maalforestilling.

N^o 42

Í fundi býjarfulltrúanna í dag tók kaupmaður H. St.
Johnsen að vör umsjón býjarverkanna fyrir ágúst mánuð, —
hvad ég hér með gef herra býjarfógetanum til vitundar.

Til
Býjarfógetans
31. júlí

Í fundi 2. þ. mánaðar ^{N^o 43} redist svo, að býjarfulltrúi Conrad
M. Smith tæki að vör umsjón býjarverkanna fyrir september
mánuð, sem yfir stendur

Jón Guðmundsson

Til
Býjarfógetans
7. september

September 1861

Til
herra rýslum. H. E.
Johnsens
7. september

N^o 44

Um leið og við sendum yðr herra rýslumadr hér með aftur
reikning yðvarn 3. þ. m. uppá bæjarrjóðinum að upphæð 10rd 16,
þanst oss skylt að geta þess af hverjum rökum vör eigi
höfum þókrætt mega ávísar meir, en gjört er n^o 5rd 2g - 14,
og er það af því, að oss geti eigi betur skilist, en að 50. gr. í
aukat. reylug. 10. sept. 1830 skr. við 124. gr. 2. atk. í aukat.
reylug 22. marz 1814 heimili eigi að telja fyrir undirboðr gjört.
is þess, sem í reikningum geti um, meira 2 þst., eðr eptir
42. í aukat. reylug. 1830.

Til
Bæjarfógetans
7. september

N^o 45

Þuk skriflegra tilmála frá cand. theol. Eiríki Magn-
ússyni, b. f. mán til barnaskólanefndarinnar, sem frá
henni var vísað til aðgjörðar bæjarstjórnarinnar, eins og
herra bæjarfógetanum er kunnugt, þess efnis að fé her-
bergji leigð vetrarlaneyt í barnaskólahúsi bæjarins, hafa
fulltrúnum borist 2 skrifleg tilmáli um sama efni þau
er einnig hér með fylgjja, annað frá faector O. P. Møller fyrir
hönd bróður hans Chr. Møllers, en hitt frá G. Lambertsen
kaupmanni

Þetta málefni hefir komið til itarlegrar umræðu á
fundum vottfulltrúanna 2. þ. mán., og þar sem fyrst og fremst
þókti nauðsyn að taka til greina, hvort tiltekiðt væri yfir
höfuð að tala eða nag heimild mundi til þess eptir gjafa bréfinu
fyrir barnaskólahúsinu 25. og 28. apríl 1860 að gjá meira eða
minna af skólahúsinu til leigu, þá urðum vör að verða á einu
máli um það, að eins og réttu skilningr gjafa bréfoins eigi
virstið að meina þetta, ein kum á meðan stofnan og fyrir-
komulag skólans væri eigi þyrjat, og ef gætt væri við leig-
una allra nauðsynlegra skilyrða yfir höfuð að tala ogeinkum
þess, að hin hvorki tilmáði þvi að koma skólanum

September 1861

sem fyrst á fót, né komi í bága við þann undir-
búning og fyrirkomulag, sem til þess útheimstírt.

En um hin einstökku bannabréf, varð það á lit vest, er nú
skal greina.

Oss virtast eigi takanda í mál að Gá Chr. Moller vetrar-
langt þau 3 herbergi, er bróðir hans hefir falið handa honum,
því bæði er hann að sögn mikill fjöto kyldumór, en þess
leidis monnum er afinlega í sjárverðara að Gá hris og þartil
þyrfti hann all aðalherbergi hrisins, en þar af leiddi apt, að
þó að þi fengist til að undirbúa 2 eða fleiri skólabecki 2 eða fleiri
skólabecki í vetr, eins og að nokkruleyti var farið á leit
við hágfirvöldin í bréfi bejarfulltrúanna 24. maí þ. árs,
þá gæti þeim verkum eigi orðið framjengt fyrir en sumri,
ef aðalherbergin all væri bygd vetrarlangt.

Þarimóti undum vér á sama máli sem skólanefndin um
það, að eigi gæti neitt verulegt verið því til fyrirstöðu að Gá cand.
E. Magnússyni 2 herbergi vetrarlangt í hrisinu, þar sem hann er
bæði fámennr og þar þar allr ekki hinna stærra herbergjanna,
er hefir þyrfti þó að undirbúa og breyta, ef til komi. Hins veg-
ar varð oss að finna að í sjárverðara að ákveða ní þegar fast-
lega, hver þessi herbergi skyldi vera, heldr o kyldi bejarstjórn-
in eða skólanefndin eiga það á frjálou nákvæmar að ákveða
þetta eða jafn vel skipta um þau herbergi er yrði fyrst á vísu,
ef nauðsyn og auþnamið skólans krefði, þegar fram á vetrin
komi. En jafnframt þeim 2 herbergjum er sjálfseggt að E.
Magnússon eigi frjálót að nota bú og eldaskála með elbló og
eldgögnum allum. Heft leigu máli þessu með 1. okt. þ. árs og
heft til 1. d. maí mána. 1862 fyrst um sinn. Þarimóti álitum
vér nauðsynlegt að eirki þi apti í móti 1^o 3rd leigu hverri
mánuð og skyldi hris greidd í bejar stjór i byrjun hvers má-
naðar fyrir fram, hið fyrsta saf. leigunnar 1. í næsta mána
um leit og inn er flutt. 2^o að engan móforda megi hafa
þar á löðinni innan gards, og því ríðr innan hris, nema
í meota lagi til fáttra elaga í senn. 3^o að hann bæti

September 1861

allar skemmdis bæði þar innan húrs, er hann hefir umgæmna um eða á gluggum og eldsgögnum og öðrum naðlförum og míförum húsgögnum þar er með nokkru máti verða eignaðar vangar, vappásvun eða hirtuleysi, hvort heldr er fyrir eldrodda innan húrs eða af öðru, er skemmdum getu valdið.

Þar sem þannig leigu máli kand. E. Magnússonar eigi hefir fyrir 1. akt. þ. árs, þá virðist eigi neitt því til fyrirstöðu, at kaupmanni Lambertsen yrði leyft bráðabirgða afnot húrsins, er hann hefir farið á leit frá 4. til 30. þ. mána, með þeim skilyrtum, at hann greiði daglega 1 mark í húsaleigu fyrir hverju viku, eða 1 mark daglega, og bæti allar þær skemmdis, er at yrði fyrir vangar hans eða at hans völdum.

Ef herra býarsfógetim vildi aðhyllast þessa úrlausn vora á málinu viljum vér mega fela yðr bæði at ganga frá þar at litandi samningum við hluta eigendis og taka gagnskuld bindingu þeirra í máli, og vitan at gefa býarsgjaldkerinum virbendingum þá húsaleigu, er hann eigi at veita við lóku fyrir um vinnu og telja sérstaklega í reikningi vinnu sem tekjur til barnaskólans.

Til
Býarsfógetans
7. september

N^o 46
Festa díraldeknir Finn Bogason hefir sent býarsfulltrium til álita og úrpreislu með fylgjandi bréf 1. þ. mána, þar sem hann ber sig upp undan því, at hin vonefnda Lúðr býarsrenna norðan fram með lóð hans, hafi at undanförnu verið forðvinnu af býarsstjórninni bæði at því, at hún sé órteinlögð öll at norðanvertu og at hún hafi verið láhin óhræinrud vete og reumar at tilhlutan hins opinbera, hafi því það verið á sér lent, og kostad sig fulla 2 red árlega, en væ kostnaðr verði eigi minni nú, er fólk hefi þvenotiflað hana með ókuburði, og þar arðit skundum elatar flókhva lifanda með vatnsriburði, og með því at bera þang at ýmoan annan óþverra og stífla rennunga þar með at framan verða.

Vér væddum nú þetta mál með orr á fundi 2. þ. mána og varð það sem huga á lit vort, at eins og J. Finn Bogason geti eigi borð neitt sérstaklegt endurgjald fyrir breinsum

September 1861

Éða framrás þessara rennu undanfarin er, — er hann ni
að vinnu eigi beinlínis krefst — og það því ríðr sem fulltrúi-
arnir vita eigi betr en að klakhöggid en að klakhöggid í
þessari rennu sé fölgid: því almenna klakhöggi, er leysir
skal afhendi í öllum aðalrennum og þverrennum bejarins,
og hafi einnig verið leyst afhendi undanfarin er, nema
máski næstlíðinn vetr, — eins matli eigi haldartuppi,
né neinum líðast að hafa þannig bæði til stór ljta og óþrifa
og jafnframt til skemla og karknaðar fyrir bejarni að bera
og flegja af sér af handla hófi bæði áskun og óðrum óþessra
ekki að eins svona í miðjum banum að kalla má, heldr
yfir þessara rennur og stífla þar með og hindra eðli-
lega framrás bæði vatns og vara leðju. En þessra æt-
lun vær, að sé skylela lögreglu tjórnarinnar að gata og vaka
yfir, að það sé ógjört látið, og sé það gjört svona á þrói og af
angvörnilegu skýtingar leysi, að þá sé þeim, sem hlut eiga að
máli haldið til að nema það burt aftur eða hlutvegt sé til um það,
að það verði gjört á þessari karknað. En að það einhvern sé að
varlega brynt fyrir mönnum af hendi lögreglu tjórnarinnar
og eigi látið óátalat eða rekta laust, ef út af er brugðid, að
bera eigi eldi áskunni hvorki afan í fjöru og því ríðr svona í
miðjan bæ á ber svæði.

Að vær ni vendum máli voru að þeim hangburði og óþess-
ra yfir þessa Sudr bejar rennu auðtem verða, sem hér verði um,
þá er hann bæði angvörnilegur, eykót daglega og er jafn til stór
líta og spillingar. Vær getum eigi efast, Vær getum eigi efast,
að J. Finn bagason og aðrir þarí naðgrenninnar geti skipt frá
því á reidamlega, hverir hvar þess eigi daglega og með tem þátt
í þessum hangburði, og verði ítt oss, að ein mitt þeir hinir
sömu ætli að skýldast til þess að reytja vel fram úr renn-
unni og hreinsa hana, eða að til þess væri verkamenn teknir
á þessari karknað, og leyfum vær oss að treysta því, að þeir
herra bejar fögeti, sem lögreglu stjóri bejarinnar hlut-
ist til þess sem fyrst, og gjörð aðrir þá gangskör að í
þessu efni, að þetta eigi sér ekki stað fram vegis, hvorki
hjá Sudr bæ né annars stadar.

September 1861

Vér þykjumst eigi mega leiða hjá oss að vekja jafnframt athygli að því, að það er eigi óvita einkum í Austrostræti, að mólmold er lákin óupptekin og ósöpuð burt af strætunum, en eins og þetta er ólíðandi vottum um ókunnarleysi og sváðskap, eins veldr það mesta óþverra og óþægðar moldriki frammaní umfarendr, þurkum og hversviðri, en hinu versta for og leðju á strætum í rígningum, og efum vér eigi að herra býarsfógetum hlutivt kröptuqlega til um það framvegis: eins og verið hefir, að engum býarsbúum haldist ríkt uppi.

Til
Býarsfógetans
20. september

N^o 47

Það er eigi að eins orðið hljóðbert hér um, býarinn, að stiptambið hafi á næstliðnu vori sagt lögregluþjóni Alexius Arnason lausán frá þeim starfa hans um nóvember máni. þ. á. og að háþfirvaldið hafi það gjört án þess þess fram að ræðfara sig um við sjálfan lögregluþjórann í benum, heldr hefir þetta vakid eptir tekt og almennt um tal, er alls eigi ber vott um, að býarsbúum sé sú ráðstöfun að skapi, eða að hin eigi að styðjart við almennings álit.

Þó að mi þetta málefni sé að vísu hreint og beint valdoförnar mál og beinlinis til hlutum um það liggja eigi undir býarsgjörnina, vart oss samt að víðast eigi ótilhljóð. leyt né óþarft að hreifa því á fundi eins og vér gjörðum í gær og urðum vér allir að treysta því, að háþfirvaldið mundi eigi hafa að vettugi þar að litandi álit vort og yfir lýrvingu í nafni stáðarbianna kjörenda vorra, þó að stiptambið sé að vísu eigi lögbandið við eð taka það beinlinis til greina, en einkum leyfum vér oss að treysta því, að þér, herra býarsfógeti, sem erud hér orðum lítt kunnugi, ennem komid er, mundid taka það vel, að vér hreifðum meilinu á þenna veg og að sjálfum yðr mætti verða það til nokkurrar styrkingar, ef þér vorid að óðru leyti á líkrii höðum um að almálit sem vér og vort allmargis af hinum heltri stáðarbiinum.

Það er alkunnugt og viðkennt af öllum, að Alexius Arnason er eigi að eins duglegasti lögregluþjónninn af þeim 3, sem mi eru hér og að því leyti mest eptirsjón að honum frá þeirri stöðu, heldr einhver hinn duglegasti og laglegasti, er hér hefir verið í benum, og er því næsta tvísípt, hvort annar fást honum jafn nýts, þar sem eigi er þess óðrum eða betri kjörum að gangað heldren lögregluþjónarinn eiga við að búa. Þver sagt, að Alexiusi sé sagt

September 1861

af því hin^{um} fyrri lögregluþjórn^{um} Steenberg ve ni settir 2 kortir ad til-
hlutum döms málaþjónarinnar annaðhvort ad taka við þeim starfi
aptr eða ad vika frá hinni annari þjónustu sinni ad öðrum kosti
og fara meðal frá biotad og þjónustu i yfirrettarhúsinu, er stipt-
ambid á öllum tímum let hann halda eins eptir sem eðr, þó hann
segði af ror lögregluþjónustunni, en veð herrann hafði ni svo skor-
id ur, ad þetta væri eigi rétt, heldr atti lögregluþjónarnir ad
njóta þeirra hlunninda, en eigi aðrir, fyrst er ni bejarbúum
þad iskijanlegt, hvers vegna him ni tæsti og beztu af þeim
3 lögregluþjónum, sem ni eru við, þurfi ad fara frá, þó ad
Steenberg neyddist þannig til ad taka við aptr, og þar ad auki
hafa áreiðanlegir menn þad eptir Steenberg sjálfum, ad hann
ve oförulegr, til þess ad verða politiþjónn ad njótu, en ve
svo, þó er andrætt, ad taka verði, ef til vill, þann fyrsta sem
föranlegur verði, því andvitat er ad mjög feir bjóðast, sem
valid verðum, og veripá málefni þessu i verrihorf kom-
id fyrir alla, sem hlut. eiga ad máli og ofyrirsynju

Stafnframt og veð leyfum oss ad lýsa yfir svo feldu á litivora
og vekja ad máli þessu eindregid athygli herra bejarfógetans,
treystum veð því, herra bejarfógeti bæði sekir embettis sjálfs
yðar og gjörvaltra bejarbúa eigid kröfðuglegan þeitt ad því, á meðan
eigi er ur tíma ordid, ad málefni þetta komist i ákjöranlegri
og vidunanlegrahorf, heldren ni horfir vid.

A

No 48

Til

Málefnið um gjörmeðruar hér: bænum, sem þó er ad viru
eitt af velþegar málum bejarbúa virðist hafa felot til lengi þeitt
á mið við eindregin og nauðsgeleg afskipti af hendli hlutad eig-
andi valdsþjónarmanna, og virðist því ni komid i það
óþfni, ad eigi megi lata svo biid standa, almenn nauðsgegr
bejar manna og alment álit á því, hvernig málefni þessu er ni
komid, krefr þessa, og af þeim rökum hefir með undir-
skrifadr konrad M. Smith hveift því á fundum voss
fulltrúanna, og tökum veð til ítarlegrar umræðu og yfirvegunar á fundi i ge.

Bejarfógetans
20. september

September 1861

2 ljósmóðr eiga að vera hér í benum og gegna meðfram í Reykjavíkarsókn; þá þar laun fyrir það rumpart úr konungsrjóði (50 rd. hvor), en rumpart af benum (50 rd. sláðar samant) og afi Seltjarnanes-tréppi (nál. 40 rd). Um allmorg undan farin ár hafa þar verið ljósmóðr hér í benum: Ingiþjörg Pétursdóttir ekkja eptir Oddrúkkara Guðjónsson, og ein kum Ragnheiðr Ólafsdóttir kona Þorsteins Lögregluþjóns Þjárnasonar.

Það er nú orðið helst til af kunnugt og bygt í almennri þekkingu og samferingu merkra bejarbúa, að svo er komið reidum og ráðlagi hinna fyrnefndu, að virt má líta hana alveg óháfi leysa orðna til að hafa þenna áriðamla starfa á hendu, og að þáur sem engar konur er til þekkja núni hótum af vitja hennar, ef þær ekki nokkers annarr úrkefni, og verðvarð á lítið hattu laust, þótt svo beri að; en ef svo er, þá verðist það af mikilli ábyrgðar hluti fyrir hlutadegandi valdo þjórnir að láta lengr svo bíð stunda, og eigi annað hvort að vinna hana til þess sem fyrst að segja af vör eða vika henni frei að öðrum kosti og taka aðra á reidum leysu yfirheyrta ljósmóður í hennar stað. — Hin yfirsetu konan Ragnheiðr Ólafsdóttir, er nú orðin háöldruð kona, og hefir þar til um morg undan farin ár verið þjót af þungu heilou leysi, er hefir meinað henni að fara að heiman. Það mun nú að vör svo vera að hún hafi um nokkers undan farin ár fengið aðra yfirsetu konu til að gegna fyrir sig, og borg að nokkuð fyrir af vör og vísist að vör eigi verða beinlínis í móti því haft, að svo stænda, ef það er opinberlega gjört og með tilhlutun og samþykki hlutadegandi yfirvalda, en viðam opinberlega auglýst, svo að annars vegar sé fullt eptirlit með og ábyrgð fyrir því, að starfi þessara ljósmóðrinnar verði tilhlýðilega af hendu leysti, en hins vegar rétti almennings fulli leysu borgið til þessrar konu, er þetta tali að vör fyrir Ragnheiði eða í hennar stað. En menn vita eigi til að þessa hafi verið gætt að undanfornu að því er onertir að stóðar konu Ragnheiðar.

Vör viljum í nafni og umbóði allra bejarbúa mega þess herra bejarfógetemum þetta málefni til kröftu og legru tilhlutunar og afskipta, svo að því verði krundið í fast og vísun leyst hof hið allra bráðasta.

September 1861

N^o 49

Til
Bæjarfógetans
20. september

Með heiðræðu bréfi 14. s. mána hafið þér, herra bæjar-
fógeti, skipt oss frá, að 8. s. mána hafið þér kvongarð dóttur ba-
jarfulltrúa kaupmanns H. St. Johnsen, og er jafnframt vekin at-
hygli fulltrúanna að þarad lúðandi á kvörðum í 6. gr. best. reglug.
öbr. við 14. gr.

Eftir að þetta bréf yðar hafið borizt um kring millivor
allra fulltrúanna til yfirvegunar, var málefnið ítarlega rætt á
fundum vorum í gar, að viðstöðlum herra H. St. Johnsen sjálfum, og
urðum vör að komast að þeirri samþuga niðrotoðu, að á kvörð-
unina í niðrlagi 6. gr. mundi að vör megi á lita helzt til ofskj-
lausa, til þess að bæjar stjórnumi mætti lengr haldast í þessum
meðlim vorum, með þeim náteyglum við herra bæjarfógetam,
sem nú veri orðnar, er þi bæði henni og öllum bæjar þínum
mætti vera svo verulegr sjónarsviftir að úr þessari sköðu.
Um kosningu á ný þegar nýjum fulltrúa í hans stöðvör-
ist oss eigi geta orðið um talomál, þegar litið er til á kvörð-
unanna í niðrlagi 14. gr., þar sem nú eru eigi nema rúmri
3 mánuðir þunguð til ný kosning á að frem fara að lögun, og eigi
við nauðsyn þess dýrum, er heimili að viðkjá þri þessari reglu.

En jafnframt virkt oss okkylt að vekja athygli að þvi af
vorri hálfu, að þar sem herra H. St. Johnsen var kjörinn af hálfu
fulltrúanna í fátækra nefndina, en hím hefir apter kverið hamr
til þess hviðis fátækra mála, þá grði að vör öum flyjjan leyst að
kverðis þegar eða kjóra nýjan fátækra feli hviðis í hans stöð, ef
hamr yrði af vörum á stöðum eilittum ófar orðum til að gegna þeim
starfa, en það getum vör ei eilittid að vör; þvi fyrst mun ekkert
vera í máti þvi í löggjöf vorri að fátækra feli hviðis vör kjörinn
þvris utan fátækra nefndina, eða ein hver vör, er þar eilittid ekki
atkvæðis rétt á fundum og svo yrði það marg földum um svif
um bændid og óhágt bæði þvris hamr að skila ni af vör þvris
haldi s nauðra manna svona á miðju miðvör og ein þvris hím
er við taki að taka við forstöðu þeirra mála, okkunn ugr öllu svona
á miðju miðvör, og eiga að semja reikning við ávót

September 1861

uffis þann 3. mánaða tíma, sem eptir er ávins. Vergetum því eigi
sér, að neitt sé því til fyrirstöðu, að H. St. Jóhannsen hafi á hendu fjör-
fortíð fátækra manna að minnsta kosti til næstu árr loka, ef hann
ynnist til þess, en álitum að öllum gegni berzt að svo sé, og einskum
sjálfi því málefni, er hér rætt um.

Til
Bjars fögetans
20. september

N^o 50

Athyggi bjars fulltrúanna hefir verið vakið að því að Magnús Þor-
kelsson á Þrimstöðum hafi nú í sumar byrjað að taka upp móinni
Torrvoði, að vísu í bjarsins landi, en þar hefir þó aldrei verið tek-
inn upp mör fyrri, né neinum þar ávísad eta heimilad mótak, hvorki
honum né öðrum, svo að vís vitum til, og að minnsta kosti hefir eigi
verið leitað eilits né heimildar bjars fulltrúanna fyrir þessari mó-
upptekt Magnússar Þorkelssonar.

Ver fulltrúarnir urðum því að álitu fulla nauðsyn til að hugsa
nákvæmar þetta mál og taka það til um ræðu eí fundi í gær, og
vart það sem huga á lit vort, að þó að mótakið hér um mýrarn-
ar fyrir norðar Áskjuhlíð og í Skaplaskjöli væri eigi háð heimild-
um né eptir líti og hefði eigi verið háð að undanförnu og höðun af
væri vart ándið að koma því við til hlítar, nema þeirns feykis
kostnadi, sem eigi væri tilvinsandi, af því mótakið í þessum
mýrum væri gengið svo mjög til þurðar, — þá mætti semt eigi lítast,
að sami óvitr væri tekinn upp í hinu ónæsta mótaki í Torrvoði, af
hverjum sem vitdi, og urðum ver því að álitu þessar tiltekta M.
Þorkelssonar eigi lítandi, og því síðt sem svo vindiðt sem eigi sé
sem best unnið að þessum mörkurði hans þar í Torrvoði né
frá honum gengið, og óhult fyrir skepnum.

Ver viljum því mega þela herra bjars fögetanum að skíta ran-
saka nákvæmar þetta mál og kalla Magnús Þorkelsson fyrir, til
þess að hann soti nokkurri á minningu eðr hafilegum sreknum
fyrir þessar tiltekta sínar, eptir því sem mála vextis
reynslit.

September 1861

N^o 51

Med heitruðu bréfi 18. j. m. hefir herra bæjarfógetinn sent oss til álitu bréf frá factor Th. Stephensen daga s. d.; þar hann þar þess á leit, að bæjarstjórnin vili hlutast um, að veyrrei, sem nú er verið að leggja frá Austrotrati með Austurvelli auðtan-vertum rútur að skólaskólanum, verði jafnframt lagt rútur að Tjörn, svo að gangandi og göt veyr færi bæt; að Skálholtkotsbrúnni og að húsi hans, sem nú sé engi þar veyr að m. m.

Mál þessi þetta kom til umræðu á fundi vorum í gær, og var það álit voru allra, að við samma yrði að stamla fyrir um sinn, sem varð að eilíkam með fulltrúnum, þegar lagt verð ríðr í suman, hver sta hagar skylt lengd og breidd vegarinn, sem fyrir var getið, að eigi þótti þá tiltekið að hafa hann lengra rútur eftir að rínni, en upp á þó kóla brúar stöpunum, og jafnvel í sjá vert að lengja hann lengra rútur þeim megin, heldr muneli hagar legrar og rétt vera að lengja og endurbæta Lækjarsjótu í sömu stefnu sem nú er og með freum sja lþum læknum frá Skólubrúnni rútur að Skálholtsbrúnni. En það að t. d. byggingar neplein yrdi eigi á þessu máli, þá geti eigi orðið um þessa né aðra kostnaðar sem er vegagjörð að ræða framur á þessu ári, þar sem hit áætlaðu fé til vegabóta í ár er að mestu á þrotum. Skjalit endr sendiðt hær með.

Til

Bæjarfógetans
20. september

N^o 52

Herra bæjarfógetinn hefir sent fulltrúnum til álitu 2 bréf frá þeim herrum H. R. Fríðrikssyni & Siemsen og A. P. Wulff frá 22. og 25. j. mán., hvor þess beiðast að fé 2 eða 3 herbergi í barna-skólakúðunum retrar langt til þess að hafa þar barnakennslu handla allt að því 30 börnum, er nokkrir húsfeði; þónum vili gangast fyrir, og fylgdi þar með álit skólaneplela rínnar frá 28. s. mán.

Vér ræddum þetta mál á fundi t. þ. mán. og varð samþunga álit voru, er nú skjal þessu:

Til

Bæjarfógetans
4. október

Oktober 1861

þar sem skólansetningin jafnframt því að leggja til, að ef þið
verði vili á hinum umbeðnu hér bergjum þess eilítið nauðsyn-
legt að eðskilja sér að fá upplýringu um þá kennendur, sem yrði
teknir, um fyrir komur lag kennolunnar og skóla reglu, og rétt
til eptirlits (Controls) með því, hvernig kenno lán framferi o. s. f.,
þá verðum vér að vera eð sama máli og skólansetningin í þess-
um atviki og verðum eigi óskilið að forgyngumönnum
geti þótt heitt veru legt að þessum skilbrögum eða að þau
megi verða barnakenndu þessri, er þess háfs í áformi til neim-
ar fyrir tóðu eða hnekkis, heldr víðist ríkt eptirlit af skóla-
nefndarinnar hálfa að megi verða fyrir tekin til góðs. Oss
víðist, að skólahúsið verði eigi leð til barnakenndu ein
þess skólansetninginni sé að minnstu kosti eðskilinn réttr
til þess eptirlits, því vori þess eigi gett, þá er aut rétt, að
þessur eðri geti farið hins sama eð leit og krafist sama rétt-
ar til hinsins. Eins verðum vér eð álitu sjálfsvægt, að fleirum
börnum bejarmanna, en þeim sem forgyngu beiðendanna
hær til eð skilinn rétt til að megi fá aðgang til sömu kenndu,
eð foreldrar þeirra eðki þess, og að svo miklu leyti sem það
kemi eigi í bága við uppfæringu þeirra barna, sem upprun-
lega vori tekin til kenndu og aut vituð meðjöfrum kjörum að
tilkostnaði og öðru eptir réttu lítlu, sem forgyngu menn-
innir háfa eðskilið fyrir hvert barn.

Eð forgyngumennirnir vilja ganga að þessum skil-
brögum viljum vér að voru leyti leggja til að herbergin verði laggt
til skólahaldsins þau sem um er beðið, niðna fyrir til máiloka
1862 frá 15. þ. máim.

Að því leyti eigi vori ^{með} skóluborð og bekkir til frái
hinum eldri barna skóla, víðist oss sjálfsvægt, að úr því
yrði balt á kostnað bejarsjóðsins.

Október 1861

N^o 53

Þess hæfið rent fulltrúnum reikning þann, er hér fylgir að upphæð 25 rel fyrir aðgörd yðar á Tjarnargötu optir því, sem afreiðið var á fundi bæjarfulltrúanna 29. júní þ. á. og yðr hefir verið sáðar tilkynnt af bæjar fögeta.

En af því þessi reikningur yðar er 5 rel. meiri að upphæð, heldur en frá upphafi var um samíð, en verkið þó ekkimera, en óskilið var frá upphafi, nema hvað leikkun á veginum allra syðst fyrir ~~vestan~~ vestan reisið kann að geta álikið þar fram yfir, en virðist eigi geta álikið meira en í mestu lagi 1 manns dags verk eðr þrú virði, hins vegar óteimlegging reisiðs að austan verða nauumlega svo vönduð að verki og allr ekki að göðu grjóti eins og í skilyrðum var haft frá upphafi, og þar að auki allt úrgangsgrogrjót, er þó var eign bæjarins burtu flutt. — Þó þannst oss, er vér reddum þetta mál á fundi t. þ. máns. eigi vein ártæða til fyrir yðr að krefjist meiri borgunnar, heldur en frá upphafi var um samíð, og því sáðr að á vísu yðr meiri borgun úr bæjar sjóði, heldur en hinum um sömdu 20 rel að við beltum þeim þrel fyrir hina fyrri minstu leikkun á veginum.

Reikningur yðar þannig á vísuðr fylgir hér með.

Til

Magnúsar
Þorkelssonar
Grimsstöðum
4. október

N^o 54

Með heiðrúðu bréfi 24. þ. máns hefir herra bæjar fögetinn boðið undir álit fulltrúanna, að þar væri Guðbr. Guðnason í Breinu hefði farið þess á leit að féi nú út málða og eftirreidda löðarspildu þá til viðbótar við hina eldri löðrinni ut Breinu, er hann beiðlist þegar voruð 1860, og þessi viðbætur væri nú málðr af byggingar nefndinni 20. þ. m., hvort eigi mætti standa við sama um árlagt eptirgjald eptir löðar viðbót þessa, sem á hveðið hefði verið í bréfi bæjarstjórnarinnar 23. apr. þ. á.

Vér reddum þetta mál með oss á fundi og varð

Til

Bæjar fögetan
4. október

Oktober 1861

samhuga á lit vort, að eigi veri ártæta til að ganga á bekk þeirra
þeirra skilyrða, er Guðbr. Guðnaeyri voru fremboðin í bréfi
fulltrúanna til bójar fógætans 18. apr. f.á. og leiddi þar af, með þvi
löturviðvötin, sem hér um rædd er að einu 1330 □ áln. eptir
malingarþjórð byggingur nefndarinnar 20. f. máin, eðr rúm
1/6 úr dagsleittu að flatarmáli, þá ber Guðbr. Guðnaeyri, eðr
hverjum þeim, sem eptir hann verður eigandi að lómthúrinu
Brennu, að greiða eptir löturblett þenna taf. árf. á landr-
vöru eptir verðlagskrár meðal verði í Bójarvöð, frei-
jan. 1862 auk þess 7 áln. löturþjalds, sem var fast á-
kveðið af hinu eldri löt Brennumnar, í febr. þ. á. samkvæmt
Op. br. 26 sept. f. á.

Til
Bójarfógetans
4. október

No 55
A fundi vor fulltrúanna þ. þ. máin var þvi kveitt og þotti
naudsryn að veita einvæðið athygli lögreglu stjórnarinnar
að þvi, að mikill möhlaði er nú á þessu hátti settur á almennu svæði
þar fyrir sunnan Suðrba, þar sem aldrei hefir þess verið og rétt þar
þess veotan hanginn, þar sem nýska og mástke einatt með glöð, er
borin úr ymrum húsum daglega, og vitum vér eigi til, að ekkjarn
Yngvildur yfirsetukona hafi sett þarna möhlaðum með leyfi, er líka
vart mundi hafa verið veitt henni, þó að þess hefir verið leitast.
En berðynileg hafi þarvon af, ef eldneista bæri úr öskumni í möhlað-
um, er eldr geti með þvi miki lastst um hann allan, aðr vart yrti
af, þvi hann stendr þar afskekkt nokkuð og eigi almenn ferd þar-
um. Vér vonum og treystum þvi, að herra bójarfógetinn, sem
lögreglustjóri rkerist í þetta mál sem fyrst, einhan lega ef mö-
hlaðum er þarna í leyfis leyri settur, svo og um það verði vèð, að
engi hafi þarvon geti hér af stæðið.

Oktober 1861

No 56
 Á fundi bójar fulltrúanna 1. þ. máns sam-
 diot svo, að bójar fulltrúi Helgi ornikkari Jónsson
 taki að sér umsjón bójar verkanna þessa mánuð,
 sem yfirstendur.

Jón Guðm.

Til
 Bójarfógetans
 21. október

1600h
 Spæll 62

No 57
 Með fylgjandi bréf til stiptamanns dags. idag
 áhrærandi launaviðbót organistans við clom-
 kirkyuna, leyfa fulltrúarnir sér að biðja herra bójar-
 fógetann að koma á framfæri með yðar góða álit og
 meðmæli.

E. J.

Til
 sama
 29. október

No 58
 Á fundi í gær samdiót svo, að bójar fulltrúi
 Guðmundur Þórðarson taki á sér umsjón bó-
 jarverkanna fyrir nóvember mánuð.

E. J.

Til
 sama
 29. október

No 59
 Á fundi bójar fulltrúanna í gær lýsti kon-
 sul kaupmadr Smith því yfir, að hann sigldi
 hédan af landi með nóttu gáfu skipsferð og mun-
 di eigi koma aftur til landsins, fyrir í næstkom-
 andi mánaeinuði, og finnst því skýtt að skýra
 herra bójarfógetann af þessu.

E. J.

Til
 sama
 29. október

No 60
 Með heiðruðu bréfi 19. þ. máns hefir herra
 bójarfógetinn sent fulltrúnum útmeltingar-
 gjörð byggjngar nefndarinnar frá 16. næst á und-
 an yfir lóðar víðauka þann, er Guðmundi er-

Til
 sama
 29. október

Oktober 1861

lendis-skipi er þess með utklutadr hjá þessu hennu á Hlíðarhúsi alíð til hjálts-leidis nr. 11., og er það, að hann hefir ségt, góðt með senn þykki niiverandi leigulita Hlíðarhúsa-jardur frá E. Þorsteinssens- og hefir fígetium málat til at kvæðis fulltrúanna í þessu máli.

Veir ræddum þetta mál á fundi 19. þ. márs, og vintínt oss, að hvort senn hér væri að ræða um hina sömu löðarvid bát, er Guðmundr Erlendsson fór á leit í næstliðnum márs mánuði og sent var fulltrúnum til á lita með bréfi bejar fígetans 19. r. m., eðr aðra nýja vid bát, að vid senn ætti að stænda eins og tekið var fram í bréfi voru til bejar fígetans 21. márs þ. árs.

Til
Bejar fígetans
29. október

N^o 61

Utt af því senn þykki, er lögstjórnar ráð herran hefir í bréfi 13. febr. þ. árs veitt til þess, að alltað 200rd megi verja árlega til þess að betta notgerðu hér í hönum, og sakis nauðgunja þeirra, senn á því eru að fara hana í betra og tryggara höf sem fyrst, eins og bejar fulltrúar vir hafa leitt rök að í bréfum sínum um mál þetta til hlut eigandi yfir valds, þá kom það ni til umræðu með oss á fundi í gær, og varð senn huga á hit vort, að þó að nauðgun og allar krúgum staðar þrefti, að senn minnst væri aukin útgöld bejarins með nýjum á lögum, virðist þó óum flýjanlegt, að euker vid nýjum notvæði að minnsta kosti um þá 4 mánuði ársins sem lengst er nóttin og verstra vedra er von nr. janúar, febrúar og nóvember og desember og í myndum ver oss, að til

Oktober 1851

þess þings er áreiðan legar mætr fyrir 20rd
um mánuðinn, eða sem tals 80rd 100rd
um árið, enda tregostunstrær eigi til að fara
þegar í áð aukna útgjöld bejarins í þessu skipi
þyrst um áinn og á meitan áveitarþyngrum eigi
tettis betr af og hagr bejar búa eflist á annum hátt.

En af því ver vertum að á líta nauðsynlegt
að him nýi varanætr vörðs verði tekin ni þeg-
ar í öndverðum næsta mánuði til árs-lokanna,
en ekkert til þess að láta á þessa árs áð þess,
viljum vér fela herra bejarfógetanum að leiða
sem fyrkna amtsins til þess að bejarstjórnin
megi taka til láns til þessar augnarríðs allt að
40rd, er þá yrði að taka inn á næsta árs á-
ætlun, en þeirra 80-100rd, er þær þá fyrir
árið 1852 í þessu skipi. Ad öðru leyti viljum
vér fela yðr að skora á menn með auglýsingum
að bjóða sig fram til þessa starfa innan 8 daga,
og gefn þve mi hilli borgun fyrir nóttina eða má-
nuðinn, og að bejarstjórninni sé áskilinn réttur
til að kjósa milli þeirra, er byttist.

Á því ver tregostun þvi, að herrar
bejarfógetinn fallist á þá skiptingu á beinum
til hróþgöngu fyrir 2 nætr verði, er fulltrú-
arnir stungu upp á í bréfi til skiptamtsins
og bejarfógetans 23. nóv. 1851, þá ætlum
vér það nægi í bréfi að vísa þeim, er vilji
takast þetta á hendur til upplýsingar um
það annað hvort á skrifstofu bejarfógetans
eða hjá meðundis skrifstovum formanni
fulltrúanna.

Oktober

Til
Bæjarfígötans
16. oktober

N^o 62

Því því, er fyrst var farið að hugsa og ræða um það að koma á stötu barnaskóla hér í bænum, hafa öll þau yfirvöld æðri og lægri, sem hafa haft málepti þetta tímabil ferðar, verið á einu máli um það, að Reykjavíkurbæ með ekki meiri mannfjölda og með þeim ríra efnahag bæjarbúa, sem niver, yrði það afvaxið fyrir bænum að koma upp barnaskóla, er væri í nokkrum lagi af sjálfs sin reimmleika, eða án þess að verða að njótandi til þess nokkuro orðrós, og hefði þessri skólan því fremur festrst frá einni bæjarskjórn til annars og á frá ári, sem menn hafa jafnframt eigi getað verið í vafa um, það að til væri sjáður eða stöðun, hvar an Reykjavíkurbæ eðli rétt til eð þe orðrök úr til stöðunar barnaskóla eða sjálfsagt til vitar halds og eflingar slíkkum skóla, þegar þeim væri á kominum, en sá sjáð er sjáður rectoris Jóns Þorkillis, er hann stöfnadi; á máti áti og gaf til að stöfna skóla handa fátækustu börnum í Kjalarnefningi með testamenti B. apr. 1759, sem allra mildilegast er stöðfest 20. d. mán (Lóvsamf. for 35. III bls. 356 - 359).

Þegar þetta testamenti gjörðist og var stöðfest, var Reykjavíkurbæ kaupstaður eigi til, en söðen og þinghúsi Reykjavíkur, eða lögsagnarumdæmi kaupstaðarinn, sem nú er, var þá einn hluti af Veltjarnarnes hreppi í Gullbringusýslu, en Gullbringu og Kjásar sýsla neðdust einu nafni Kjalarnefning, og voru optast sameinað lögsagnarumdæmi sá bæði fram yfir bæði fram yfir næstliðin aldamót og einhunn eptir það, að Reykjavík fékk kaupstaðarrétt og lögsögn sá i lagi, en afin legatrá innumatið hefði Gullbringu og Kjásar sýsla verið sameinað eitt próparisdæmi, að Reykjavík þar i með háltri á seinni tímum, og kallast ein Kjalarnef próparisdæmi eður Kjalarnef þing. Því getur engi vafi verið á, að sá réttur, sem hið sameinada lögsagnar - og

Stöð

1851

frófarstólsemi Kjálnesþing á vami, er varð að-
 njátandi; áðrenn nokkur lögsgagnar aðskilnaður gjört
 ist á hinum einstökum hlutum þess; verði eigi sviptur
 af neinum einstökum hlutum, þó að líkur að-
 skilnaður hafi síðar komið á, eins t.d. er orðið um
 Reykjavíkur kaupstað i tilliti til þinghús og lögstjórnar,
 og það því síður sem vami einingin hefur einn dag að
 allri geistlegri og kirkjulegri stjórn eður i allum kirkju-
 og kemslu málefnum, en málefni það, sem hér rættir
 um er ein grein af þessum málum. Þó að þessri skót-
 um hafi aldrei beinlínis verið veðfangd, þykir eigi
 of auðgilt að þora hér þegar i innanganginum rök fyrir
 gjöldi þennar með fremmanskrifnum a hugaremdum.
 Ver skulum bæta því við til styrkingar, að beinlínis
 vitar kenning fyrir þessum rétti Reykjavíkur kaup-
 staðar. eptir lögsgagnar aðskilnaðum, hefir smámsam-
 an komið fram af hendi eptir stjórnenda Þorkeillis sjóð-
 eins, fyrst á metan barnaskólum var ákveðnað sjóð-
 eins háttar á Hlaurastöðum á Alptanervi (hér um bil frá 17-
 90 - 1810), því þá voru fáttak börn tekin inn i skót-
 um eins úr Reykjavík eptir það hér var orðinn kaup-
 staður og lögsgagnar umdæmi sér, eins og úr öðrum
 hlutum Kjálnesþings, og þar næst, að eptir það
 að farið var að halda hér uppi að staðaletri almánum
 barnaskóla undir opinberu eptir liti og afskiptum,
 þá var hann um þau ár 1830 - 1848 inef styrktur
 með tilverða fjárlaga úr Þorkeillis sjóðnum, og
 er auðsætt, að svo veru leyur styrktur hefti eigi verið
 láttum af hendi árlega og um svo mörg ár, hefti eigi
 þessum sjóðnum, Stiptamt maður og lískups
 landnis; er þá voru, verið því með málum, og jafn-
 þramt samferðir um, að Reykjavík epti réttleita
 heimtingu á þessum styrk til vitar halds og eff-
 ingar þessleitis barnaskóla, að einnig hris fátæk-
 urtu börn gæti notið þar uppfræðingar sem-
 kvæmt berum orðum gjafa bréfinu og eigi þarf heldur

og rættum
 n, hafa öll þau
 þetta tíma
 kjavíkurbæ
 rira eptir
 fyrir be
 nokkru lagi
 að njótandi
 skólan
 til annar.
 eigi geta
 stafrun, þau
 úr til skóla-
 lv. og eflun-
 en sa sjóður
 træði; á næst
 börnum i
 sem allra
 for Sol.
 var staðfest
 ken og þinghús
 tatarinn, sem
 hreypti i full-
 á neptur
 sam einu
 fram eptir
 Reykjavík
 eptir lögsgagnar
 la verið komið
 i með haldum
 þessum
 ngi vafi verið
 gnar - og

Oktober

at leda sér i grein að þetta hafi gjört verið svo að sé eptir
eir að fornsprungna hlutadeigandi stjórnarráði Can gelli-
inn, heldur má hitt telja vafa laust, að það hafi sams-
þykkt þessa ráðstöfun eða bens línir úrskurðað að svo
skyldi vera.

Og þetta virðist líka í öllu tilliti að hafa verið
samtökent réttum orknlningi á testamenti Þorshillii,
því þar segir með berum orðum, „að stöpunum
sæ“ til guðelig þrug og fattig Þörneskole i forbe-
mældri Land (Ysland) og Herred (Kjalarnesþing).“

Þess undarleyra mér það virðast sem endsett
er af kirkju- og kemur lunnálarstjórnarsamr 23.
ágnót 1851, að stiptoyfirvöldin, er þá voru, skuli
21. febr. s. á. hafa lagt það til og áminnt við stjórnna,
að þegar búið væri að ávarði og auka Þorshilliiyót-
inn svo, að hann væri orðinn þóðvord að innstæðu,
þá skyldi verja honum til að stöfna búadarokola
(Landvæðens Institut) handa fátökum börnum í
Kjalarnesþingi. Þyrst og fremst virðist þetta liggja
svo þarri skýlaus um orðum testamenti hans um
hinn yfirlysta tilgang gjafarinnar, og þeirrar
stöpunar, sem þar með er fyrir huguð og áskilinn,
að engi þeirri íld sé fyrir því í testamenti hans; bú-
adarokoli getur verið þarfur og nauðvyn leyur eink-
um í heimnum til verða, því nei þar enginn; en að
nokkur matur um miðja næstlidna öld hefti.
Látið sér þoma í hug að stöfna þess leitar skola
og allra vist, að það hefti þá verið kallað „til
guðelig þrug og fattlege Þörns Opdragelse“ þvi
verða allir að neita, sem nokkuð þekktur til allar
þeittar og hugsunar háttar á Yslandi um næst-
lidna öld; það var hvor tveggja, að engin þess
leitar stöpun var þá gör þer ei landi hvor þá stö-
ri né smorri af einstökum mönnum, enda mundi
engum, þá hann hefti til slíkrar stöpunar

1851

gefid hafa komit til hugar að á líta þud fe til
 dudu þakka lagið, og þris þi legu uppfasturs, er í þeim
 tilgangi hefti verið gefid. Öss virdist, að engu minni
 heimilid vori til að verja. Þorkillii sjúðnum til hand-
 itna edur itnatar skola utur til verzlunar skola eda
 sjómannaskola fyrir fátæk börn hér í Kjalar nes-
 þingi, heldur en til binnatar skola. því það er í
 annar ortu vel atgetandi, að hvergi hér á landi get-
 ur það verið eins fjarsætt almennasta at vinnu
 veginum í heradinu að stofna binnatar skola, eins og
 hér í Kjalar nes þingi, þar er allur þorri manna
 stundlar sjófarit veginn og þefir þann fyrir aðal-
 atvinnu veg og flestir einka atvinnuveg, því þrepp-
 arvir af þeim, sem eru í Kjalar nes þingi at Reykja-
 vikursveit með taldri, og það hinar langfjölmen-
 nstu stunda eru að segja eingöngu sjófarit veginn,
 nema hvað verzlun og itnatar og daglaunir störf
 þá nógum atvinnu í þeim 3 kaupþinum, sem
 eru í heradinu einkunn hér í Reykjavík. Þ hinum
 þreppinum Kjós, Kjalar nes og Marfello sveit
 sem þar til eru langfjölmenntir at tittölu (1855
 voru þar 1318 af 5267 í allu Kjalar nes þingi) er
 að vísu mest landbinnatar at yfir börtinu, en semit
 num það eigi afsætt, at í þeim þreppum hafi menn
 atvinnu af sjó meir, en til þriðjunga vit það er þar
 hafi af binnatunum. Með því atvinnu veginum er
 og þefir verið þannig varið í Kjalar nes þingi,
 og mun lengst af svo verda sakir afsótta þessu
 þer at strand lengis með sjó með einhverjum þin-
 um bestu veiðistötum, sem hér eru til á landi
 og með 3 kaupþinum, þá virdist undsett,
 að engu heradi á landinu getur þurft at vitna
 verið til réttskilins þagn og fram fara oft-
 ingar at stofna sérstakan binnatar skola
 fyrir heradið, heldur en einmitt hér í Kjalar

OKTÓBER

með þingi. Í þriðja lagi verðum vér að huga þátt með tilliti til fyrnepslo úrskurðar kirkju- og kennslumála- og fjölmálaráttarinnar 23. ág. 1851 og undirbúnings undir þann, að svo virðist, að öllum hlutum eigendurum sem gjaf Þrookillii er áhöfn og eiga að verða hennar að njótandi um allar ókonnar tíðir eða með öðrum orðum sveitarstjórnendum og öðrum helstu mönnum í héraðinu ein kum andlegar og veraldlegar stéttar gífurmannum hefti; átt að gefast þar með þessum þættur á að seyyja á lit sitt um, að hve miklu leyti þeim þætti ákjósanlegt fyrir aldu og óboðna, að gjaf Þrookillii veri varit svoona þærri orðum og tilgangi gjafabréfsins, eins og með þessum veid hevera úrskurði sést þá á rúðum byggðu orkudum á málinum, er nokkriraf hinum vitruotu og bestu lagamönnum vorum lýðtu yfir á alþingi 1853, þegar þessu atviti var breift, að endla stjórnina orkoti lagaheimild til þess að breyta með úrskurði eða vikaþrá yfir lýðtri einokardatri til-ættun þess leiðis stöfnunar gjafa, er atli að stýrtart við konunglega stáðfestingu (sjá reður V. Finnsens Th. for-ássens og H. Stephensens í Alþiti 1853, bls 376, 380, 382 og 463)

Vér treystum þá, að þessar ástæður, sem nú voru teknar fram verði álitnar yfirgnæfandi fyrir þá að breyta margnepsdum úrskurði kirkju- og kennslumála- og fjölmálaráttarinnar 23. ág. 1851 og eigi sé átt fyrir þátt, þó að þann virðist að nokkru leyti stáðfestur eða endrúttar með bréfi sama stjórnað herra 31. des. 1851 eftir tillögnum stiptamanns Ráðs. sv. í, þá í þessum skjálum höggfir valdanna eru engar rúttar ástæður færðar.

Með tilskipum 12. des. f. á. er nú lögð átt ítt stöptum barna skóla hér í Reykjavík og að vísu eftir itrokudum öðrum og brúnni nauðrups þegar stjórnaðinnar og annarra þegar þá; þátt hefir ómetanlega lett undir þessari stöptum fyrir þegar þúum, að lí þess er þónum gefit rúmgutt þú með gjafa bréfi í apr. 1850, þó að um breytingu og að gjótt þúrsino lí skóla út heimtri tólu verðan

Töben

1861

Kostnað. En hitt er víst, að strabagur allra þegar þá hefir þróunart næsta mjög á hinum seinni árum. Embættis mennirnir sjá enn vit hin sömu ríra laun, sem allir vesta að vitarkeppna, eins og því vegis hefir komið fram fyrir stjórnina gegnum alþing, að veðnað fyrir þá til sömasamlegar og stöðu þeirra sambodinnar afkomu, auk heldar, að þeim verði í þungt til numna með nýjum á lögun; þegar úr þessir. Verðlumar ánaudin, sem gekk yfir gjörvalla stöðuna álfuna fyrir þá um árum náði einnig til kaupmannanna vorrar þessum bæ; fjárfellir og afla leysi og þarapleitandi storum þverreindi vörnafla og afkoma landsmanna, er vit þá skipta hafa og gjört verðlun (ómreking) þeirra mitalu minni, en hin var fyrir 3-4 árum og árin þar á undan, en skuldir landsmanna þjá kaupmannum einhrist. Þótt hús mennirnir hún 3. og langfjálmennastí flokkur þegar þá eru yfir hófud að tala fé lauris menn og sárfa þekir, afkoma þeirra skendur og fellur með þvi, hvernig affast, en mi hafa 2 hún næst lítur ár verid ein hrist lúkur þi í þvi lítli; 1850 með hún um afla minni, þetta ár, sem er að líta afla minna, en nokkurt annað ár á þessari öld; af þessu leiddi aptur, að sveitarómagar þegar úr hafa storum fjölgad á hinum síðustu árum og sveitar þingplin aukist fjárfka lega.

þar sem ni hver þegar stjórn eftir að rei og einn aðri yfir völd, að þvi oss er kunnugt, þá gátran orðit að sjá og jata, að Reykja víkveri eigi þort að stöndast kostnaðinn, er leiddi af nokkurnvegin vitumanlegum barna skóla, nema þvi að einn; að til þess fengist einhver aukastýrkur, þá er nauðsynin fyrir þessu margfalt meiri inni, saki þeirra kringvunns tæta og ástomdr þegar manna, sem ver ljótum. Og þá ver eigi viljinn beva í móti, að tekjustofna þegar úr meyi enn nokkurt aukastýr samman líkt og bent er til í álitarkjali þegar fulltrúanna um barnaskóla máli 29. apr. 1855, þá ver tur þvi engun

Oktober

vegin komið við öðru vísu, en einu og smíði, og alls
eigi, fyren hagr bejarlúa réttist við apti, og sveitar þingulum
þeim, er nú hvíla á benum, sem útheimta nú sem stendur,
fullan helming af öllum sveitargjöldum kaupstaðarinnar
afleittir að nokkru. Og verum vér í sambandi hér með
jafntamt að vekja athygli að þó átrú, að þó að tilgang-
urum með skattum af byggingum lötum, sem er á hve-
inn með opnu br. 26. sept. f. d. voru einnig lega veri, að
þar með etli að hafa upp nýjan tekjustofu einnig handa
barnaskólunum, og þó að til þessu tilgangi lögjafans
bæti eigi og megi að hafa tillit í öllum almennum mál-
um, þá verður þó nú sem stendur ut geta þess, að þar-
sem sveitarþingli bejarlúa jafntamt fyrir þetta efnis stand-
andi ár 1861, sem nor þó einn mikill og þessum löd-
artelli svarar, þá geta bejarneim ekki vorið unclir
svo fjarska mikilli aukningu gjaldanna, vort þegar
hagr allra stendur sem tæpast sækir vör og ser-
staklega þringum stöð, sem þar er getið, einn og
því svarati, sem annars vegar hín aukni sveitarþing-
li og aðrar nauðsynjar bejarlúa krefji, og hín vegar
þar að auki hín nýja tolli af byggingu lötu, ef þorum
vori réttstaklega og eingöngu vorið til barnaskóla eða
nýrra utgjalda, er aldrei hafa þar á benum hvílt, þó hín
aukni sveitarþingli naf. 570rd og lötu tollurinn sam-
tals naf. 570rd, en samtals 920rd, en unclir svo fjarska-
legum vitanka vort utgjöld unclanfarum á ára geti bejar-
lúa stórt vort nú, þegar öll afkoma þeirra, sem gjald-
þing eru er þó miklu erfidari, en vort hefji, og vort ist
óþarfi að taka þann, að hvort sem gjaldlið heitir lötu-
skattur eða nepris á öðru nafni, þá eru þó þeir 2-3rd
er hver einn þakur gjald þingli sata í þessu skyni á-
lega beinlínis vitanka við þann utgjöld, er hvíldu áður
hverjum og einum og hvíla á legu til unnarar þar þar
bejarlúa.

þar sem við nú þannig stlum, að þar að þannan
vi á einn veigin fört vort að þó, að unclur þar kirkju-
og kemnu mála stjórnmennar 23. ág. 1857 um at

1861

Stofna skuli binnedar skóla handa fátökum börnum í Kjal-
 arnes þingi eigi geti ei tiltrátt að koma heim við yfir ljósta
 tilatluu testatoro í hinu staðfesta gjafabréfi, þann og þar
 sýður, að það stefni að þeim tilatluu þann þórum og
 hagsmunum, er testator hefir með gjöf sinni áttógi-
 aðlega ætlað til að innbúar Kjalarnes þings hefir af
 henni, af því héri þessu þingi er landbúnaður eng-
 inn að afatvinnu nequr héraðsmanna að því sleptu, að
 væri skiljum eigi þverrig, börn geti menntast af binn-
 aðar skóla (Landvæðing - smottit) og fengi þar það
 kviðilega uppfootur eða uppreldi, sem testator hefir
 áskilið, en jafnframt áttótt, að meiri hluti sveit-
 anna í Kjalarnes þingi: Allar gjafarvertturnar og
 einnig allir Reykjavíkurbúar væri þar með beinlín-
 is útilokastir frá því að hafa nokkur not af leyati
 Þorhelli fyrir eða sýður, að hann í hinu bókun er
 brýnasta nauðsyn bæði í því að barna skóli sé, sem
 er ákveðin með tillok. af 12. des. f. c. geti komið þér
 í vinnu fyrst, en þessu getur þú með engu móti átt
 þrangengt einn og ni stendur ei, nema börnin geti þen-
 gið til þess einhverri árlegan styrk. Þú treystum þér
 því, að hlutad eigandi völdstjórnir leggja þann þrátt-
 ing til máli síns með því, að tíður stjórnaðsúr-
 skurður verði áttótt kallastur, en útvegá leyfi stjór-
 arinnar til að Reykja víkur söku eða að minnstu
 kosti Reykjavíkur þess með ni þegar verða að njótandi
 árlega þeirrar til tölur af árlegum vöxtum Þorhelli
 sjóðsins, sem honum getur borit eptir hlutfalli fjölks-
 tölunnar hér í söku - því öll söknin og einnig þinn
 fátakari börn í Seltjarnarnes þrepp geti fengið upp-
 þráttingu í barna skólanum hér í bænum - við fjölks-
 töluna í görsvöllu Kjalarnes þingi barna skóla vorum
 til sem fjórtán þrátt og þráttar eflingar, og er að hon-
 um verði fort að taka við sem flestum fátökustar
 börnum hér nær lendlir til upp þráttingu, mennt-
 unar og menningar samkvæmt tilatluu þeirri.

OKTÓBER

sem testator hefir yfir lýst í gjafabréfi sínu, þó með þessu máti getur henni orðið fullnægt nið þegar, hvað Reykjavíkursókn áhreris, í öllu tímum veru lega og aðalatríðnum. Þó þó að þó verði ekki með öllu máttmelt, er ségt í áóttaðum stjórnaáráttum (Sf. 1853 vide bls 12) fyrir þrum varpi þó til tilloka um barna-skóla í Reykjavík, sem var lagt fyrir alþing 1853: að testator hafi eiginlega hugsað sér upp eldisstíptum og skóla handa fátækustu börnunum í Kjalarnesþingi og að þau ætli að þó þar hvaraskjal, fát og mat, star med öðrum orðum uppeldis-stíptum, þar sem börnin gati fengið eigi aðeins uppfræðingun í, heldur einnig allt, sem þeim þyrfi, — þó er þó átt, að krífti leg uppfræðing barnanna og lærðóm-mening eður barna-skólastofnun hefi verið aðalangnamið testatorr eins og sjá má af orðum gjafa bréfrins — til en staaende Summa, hvoraf áarlig Ynteresse skal gaa til er-meldte gudelig Brug og en fattig Børneskole i for-bemeldte Land og Herred, — hvorhos de seumre fattige Børn o. s. frv. — Og eins víst og það var, að skólastíptumun á Hausas löðum, sem stöpratur var eigi aðeins sem einu konar skóli heldur jafnframt öm uppeldis-stíptum beint eftir orðum testatorr heppnaðit ekki, heldur þó smámsaman tímignandi, og komst þó aldrei lengur en að hafa 15-20 börn úr gjörvallu Kjalarnesþingi, — af þessum bit 1000 börnum frá 14 ára eftir þó, sem þó voru í öllu heradnum 1855, svo að þarna væri algjörlega að leggja niðar, eins mun það efin lega reynast óvinsingur að koma upp einni slíkri uppeldis- og skólastofnun fyrir gjörvallt Kjalarnesþing svo víðlent og fjölmennt sem það er og yfir-greifandi fjöldi fátæklinganna í sjópla'sunum og þárm barna. Og eins og nauðrymi á barna-skólunum eða ment-unar stofnunum fyrir börn í Kjalarnesþingi er engu minni ni, en var á dögunum testatorr, heldur meiri, af þó mannfjöldum hefir svo stórum euski 2t östun

1851

i þessu héraði og ein kum þó i sjöplárumum, eins og
þorfin orðin miklu minni á eigin legri upp eldisstoftum
en fyrir fátækustu börn" heldur en þá var, því þá var
framfari sveitarómaga og fátæklinga, — auk þess sem
stærta háttur almígans var þá miklu misræktari
og allur verri, — i mesta ólestri bedi eftir þá gild-
andi líggjafi og af langri óverju, — t. d. annað hvort
engi myndu seta á morgun fátækling, etur þá ror
vika og mánaða dval í maganna sitt á hverjum
stað til að eta út sveitarútsvar þess og þess bænd-
ans, en sítan fara frá honum til að dvelja hjá ná-
branna hans annan mánuðinn o. s. fr. Með þessu
því fyrirkomulagi á uppfostri og upphæli þinna
fátækustu barna, þá var það út vísu mesta fögur
hugsum, eins og það var þá búið nauðsyn og mesta
velgjört og veglyndi að vilja koma upp uppeldis-
stoftum jafn framfari skóla fyrir þin fátækustu börn,
því þá gat barna skóla fyrir þin börn, sem ekk-
ert fast heimili áttu, eigi hugrast á sér líkvar
uppeldisstoftum meðfram. En mi sítan fát-
ækra reglug. 1834 hefir gjört þér á svo verulega
breytingu, að hvort sveitarbarn hefir sitt fast
heimili árlangt, og hefir því bæði sakir þar af leit-
andi við ferðislegu að halds og sakir þar að lítandi
eftirlits af hendli prents og hreyfingjara og sakir
almennu hugsumar háttar landsmanna er þess
höfund að tala þykis það minn kum að fara ekki
sem best að verðar með sveitar barnid, sem hjá
þeim er sett árlangt, svo það verði þeim ekki til
skammrar, þegar árit er litið, — mi er engi
þess leiðis nauðsyn á almennri uppeldisbætur
fyrir fátækustu börn hvorki hér né annars stað
ar eins og var um miðja nestl. öld. Enla æt-
lun ver þess megi mjög lengi bíta — og sjötur
Þorkilli yrði þá að verða hundrad faldur við það.

Oktober

sem hann nú er, þó að lítið sé mi rétt 100 ár síðan hann gaf gjöfina, — að stofnandi verði ein uppeldis og kennslu stofnun handa öllum fót skuldbörnum í öllum gjörvöllum Kjalarner þingi í þannig, að hin, að hin gæti fullnægt tilset lunn gjafarunn i öllu tilliti og orði að tilset luttum notum og hagnunum fyrir héraðs búa.

En aðal tilgangi testators: Kristi legru skóla uppfræðingur, og menntun og menningu hinna fátækustu barna verður þar í máti áttítt að nei smáum seman eptir þvi sem sjódurinn eflist og ár legr vestir af honum aukast ár þvi ári, og eptir þvi sem of hugi og héraðs manna á þessu máli smáum seman vaknadi og við leitni þeirra fótítt nær þessu aðalstefnu testators.

Með þeim marqvirlægu og verulegu breytingum, sem orðnar eru hér á landi í atvinnu vegum og sveitastjórnar fyrirkomulagi og öðru er hér að lýtur, mun það reynast hið eina praktiska úrræði til þess að fót aðaltilgangi testators framgengt, að vöxtunum af hinu reglegu gjaf hans verði varið til að efla uppfræðingur og menningu fátækustu barna hér í Kjalarner þingi í reglulegum barnaskólum, eptir þvi, sem þvi smáum samann gæti komið upp í hinum fjölbygðustu sjóplárum í héraðinu, eða með öðrum orðum, til þess að styrkja að þvi, að reglu legr barnauppfræðingur skólar gæti smáum semann stofnandi héraðs og hvar í Kjalarner þingi.

Og af þvi mi bæði nauðveynis og löggjafinn hafa mi tilrett stöfnun barnaskóla í þessum hluta hins fornna Kjalarner þings, legrum ver árs að treysta þvi og bjóða, að Reykjavíkur bæ verði þegar veittur dinn til tölu legr hluti árlega af vöxtum af vöxtum Thorkelli sjóðrinn til þessu augnamíðs.

Þetta sem arlega velferðar málegr Reykjavíkur

Öber
1000 ári
ein upp-
skurku
annig, en
ur í öllu
unnum fyrir

1861

vikur bæjar bjóðjum við yður, herra bæjarfógeti,
að bera fram í gegnum stiptsýfir völd landsins
fyrir hlut að eigandi reiðherra stjórn, með yðar
góða álit og kröftugum meðmælum.

N^o 63

Til
stiptsýfirsins
29. október

Með bréfi 11. des. f. á. til bæjarfógetans hafa
yðar höfvelborin heit falið bæjarstjórninni ei hendur að
taka upp á áætlun fyrir yfirskandandi árs með alút-
gjaldla bæjarins til niðurjætrunnar ei gjaldlendir í um-
dæmi bæjarins fyrir það ár og fyrst um sínu 84^{re} 32^ð,
í því skyni, að þessu upp hafi yrdi sítan borgetur úr
bæjarstjóði organistannum við dómkirkjuna til
ryfkhunar launum hans og jafnframt hafi þér lát-
ið í ljósi, að þér mundið skýra stjórninni þá þvi,
sem gjört veri í málinu og hvessu því veri komið.

Það hefir, einn og yðar höfvelborin heitum er
kunnugt, þegar þvi upp hafi þessa máls verið at-
mennt bæði sökunar manna Reykja vikur dóm-
kirkju yfir háfud og sveitar manna bæði í hrepp-
num og þorum, að laun organistans við dóm-
kirkju landsins veri sökunar mönnum óvit kom-
andi, heldur ætli þau að greiðast af stjót: kirkjun-
ar, eða af stjót: konungs sem eiganda kirkjun-
ar. Skrivast og ljórast hefir þetta verið tekið fram
í álitarskjali bæjarstjórnarinnar um þetta máli
16. des. 1848, sem segir: að bæjarfélagit mundi ekki
á einu verða ófast á, að taka að sér slík útgjöld,
heldur megi þau álitast óvit komandi sveitar-
félaginu og að eigi ve laga heimil (Retsgrund)
fyrir því að leggja söfnuðinum þessa bærði á
herðar, heldur eigi þvi eptir eðli vinnu að því bæi

ti legru
insgu himn
ed nei í máli
legru veðki
m á hugi
man vak-
ri á al-
u bregt-
nu vegum
hér að
a úr ræði
ngt, að
rið til at-
sona hér
um, eptir
upp í hin-
net stjórnum
i boru a-
nart hér og
gg jafninn
um hluta
ad þreysta
ar veitir
væstum þvi
þvi Reykja

Oktober

kirkjunni og þess vegna greiddast af tekjum hennar. Þetta á lit hefir bæjarstjórnin sýttar í trekað í skjali sínu um sama mátt í apr. 1849, þar sem hún ekki vildi ábyrgjast organisatunum laun umvissem tíma, þangað til meiliun veri raðit til lykta af stjórninni. Öll hin sama skodun kemur fram í á lit i sveitastjórnanna í Seltjarnarnes-breypp um þetta mátt í nóv. 1848, sem letur þá skjlausu meiniingu sína í ljósi, að kirkjun sjóðurinn sé ekki einungis skyldur að borga organisatunum, heldur munni einnig þar um með hagnalegu fyrirkomulagi að bera laun organisatans.

Ver getum ekki annað, en verið í alla stadi sem-
dóma þessu álit, og fá um ekki annað séð, en að
laun organisatans sé alveg óvitkomandi bæjar sjóð-
num, og að þarum sem sveitarfélagi geti engin laga-
skylda legið á þerðum til að taka að sér þessi útgjöld,
og ver ætluð, að þessi skodun í rauninni hafi jafnan
verið drotnandi meðal bæjarfulltrúaanna. Því þó meiri
hluti bæjarstjórnarinnar á fundi 29. nóv. f. á. yrði á
því að bera laun organisatans úr bæjar sjóði, þá var
þessu ályktan bæjarfulltrúaanna fast bundin því skil-
yrði, að organisatunum veri ekki sem söngkennara
við hinn lærða skóla skylt að spila á orgelið við gud-
þjónustuna í dómkirkjunni og sönsuleiðis er skýrt
tekið fram í sömu ályktun, að þessi ákvæðun nái
einungis þangað til kjör organisatans verði vitaman-
leg, sem sýnis, að bæjarfulltrúarnir hafa í raun-
inni álitit laun organisatans óvitkomandi bæjar-
sjóðnum og skodast þessa ályktun sína einungis
sem bráða byrgtar ráðstöfun, til að reida bót á vana-
hæðum, sem þá voru fyrir hendi.

Bæjarstjórnin treystis því, að yðar höfvel-
borin heit hafi þarit þessu á lit við stjórnið,
þegar þér næst litit á skýrduð henni þá þessu
máli eins og því þá var komit, að laun organ-
isatans veri bæt úr opin berum sjóði. En skyldi

öber

1851

möt von þessu ein þá ekki hafa verið þaríð eí flót við
 stjórnmis, leyfir þegar stjórnmis sés undirgeþnart að beittast
 þess, að yðar hávelborinheitum metli þóknast að þera
 þetta mál sem fyrst fram við stjórnmisa, og með yðar
 þróptu og mikils metandi tillögum útverka, að laun
 organistans verði bätt úr opinberum sjóð. Þegar
 stjórnmis hlýtur að eí lita þau áriðandi, að þessu geti
 orðið framgenótt sem fyrst, þar eð þúis samkvæmt
 stóðu sinni eí litur þau skyldu áina, að vakka ofis þvi,
 að þitakum þegar þinum sè ekki appyngt með eí lög-
 um, sem ekki eru óumflýjanlega nauðorpnleg eða styt-
 jast við þeina laga heimild, og að þessari úteþjaldagrin
 sem ver eí litum þennum alveg óviðkomandi, metli
 þess vegna lëtta sem fyrst af þegar sjóðnum.

Uin leid og ver þess vegna óskum þess, að
 yðar hávelborinheitum þáknist að gefa þegar stjórnmis
 inni viðberðingun um, hveð gjórt hafi, þessu
 tilliti viðtan í fyrri þauit við viðkjandi launum
 organistans leyfum ver aso þatþranst undirgeþ-
 aðt að beittast upplýsingar um þat atviti, hvort ekki
 hafi orðið þau úrlit á þessu máli hjó stjórnmis
 eþis að þvi var hveift af þenni 1848 í eí liti af kon-
 ungránskurti 2. sept. s. á. og beði þegar stjórnmis og
 sveitarstjórnin í Seltjarnar neðhrepp voru í gegn-
 um hlut eí eigandi ofis völd þúisar að senda þin fyr-
 neþdu eí liti skjál sinum máli, að söngkennslan
 í þinum londa skóla skyldi framvegið vera sam-
 einuð organista þjóustunni við dömkirkjuna.
 þvi þar eð eí lyktum þegar fulltrúanna 29. nóv. f. á.
 var þunclín við þat skilyrt, að organistim senn
 söngkennari, veri ekki skyldur til að spila eí
 orgelit í dömkirkjunni, verður þegar stjórnmis
 eí lita þau komit undir þessu atviti, hvort
 launabót þanda organistanum geti tekiðt uppi
 áttun næsta árs.

Desember

Til
Bjarsfógetans
3. desember

N^o 64

Með heit ræðu bréfi 30. s. mín., er vör tökum til
grundgefi legra um ræðu á fundi í elag, hefir herra bjars-
fógetum skýrt oss frá á etlum fátækra neptdarinnar
á fundi 29. s. mín. yfir það fé, sem útheimtiót hand-
þurfa mönnum bjarsins fyrir næst komandi ár 1862,
og er það að fræðingum þeim tekjum, sem neptdar-
telur, að fátækra sjóðurinn eigi í ræddum fyrir sama
ár ----- í allt 1267rd 10,

það er 154rd 58, meira helkur en 1861

en 457 - " eða fullum þriðjungi meira en var áttat 1860

Þe hirtir fátækra mála hafa hefir ni átt vör látt
oss í te ymsar upplýsingar, er sýna, að ómeigafjöldur
þeir á berum á þessum 2 ritustu árum og ymsar að-
rar kringumstatur munu gjöra óunflyjanlegt þessa
þjarska aukningu á útgjöldum handa þurfa mönnum,
sem á etlum neptdarinnar þer fram á.

En vit sjálfa upphæðina 1267rd 10, verðum vör
samt að leyfa oss þá að huga semd, að þar sem neptdar-
ráðgjörir fátækra t'undinnar átt eins 60rd, en þar hafa
þó um 4 næstf. ár 1858 - 1861 verið að meðaltali
91rd 24 eptir þvi sem þar hafa greiddt í bjarsfóð, en
engi áttæda virdiót til að ráttgjöra t'undinnar minni
næsta ár, helkur en þessu 4 ára meðaltali svarar,
þá á etlum vör, að tekjur fátækra sjóðsins næsta ár sé
þannig taldar 30rd afliót og þar fi þvi eigi að teka
á etlum bjarsins fyrir næsta ár og þar eptir vörur-
jafna á bjarsbúa handa þurfa mönnum nema ~~átt~~
átt eins ----- 1237rd relf.

Að öðru leyti hefir yfir lit það, er fátækra þe-
hirtinn hefir látt oss í te yfir áttand og eptir hæg
fátækra sjóðsins, og eptir að vör hófum borit þar
semmur vit hinn sítarta reikning, sem er aug-
lýstur á þvrenti yfir tekjum og útgjöld þessa sjóðs

1851

lit 31. des 1858, vakið at hyggi vort að því, að efna hag
hans og ástandi virðist í öðru mikilvægum átriti niður
komit, en óskandi veri, og svo komit að bráðra og ein-
drenginna aðgjörta þurfi við, en það eru hin fyrri miklu
úti standandi lán sjóðsins, er virðast að vaxa svo mjög
á þrá ári, án þess að nokkut veru lagt nærst um af þri-
um eldri lánun, svo að sé þessu. — Um árslok 1858
voru þau 536rd 53, og af skýrslum fé hirtis sést, að
þau hafa aukist í ár um 400rd eins og það er einnig
af þeim að reita, að þau hafi aukist næstf. ár um 250rd
og liggur þannig næst efnis skýrslum fé hirtis. Að
lita, að úti standandi lán skuldir sjóðsins sé niðr-
nar milli 11-1200rd og að til þessara lánna hafi verið
varið 6-700rd af rentu berandi um stötu hans.

383-39

Ver efum ni alls eigi, að hin hátt vir þu fá tekur
nefnd hafi gjört allt, sem í heimar valdi stendur til
þess bæti að takmarka sem mest að mögulegt veri
þessi miklu lán og að ná um þriðjum eldri lánun
smíðum seman og einkarlega þeim skuldun, sem áttar
sveitir standa í og ver vitum, að það elybat eigi þessi
nefndinni að eigi meir látes ótil reynt að reka rétt fé-
takna sjóðsins í þessu efnis á hverjum þann veg sem
lög gjöfn og vana lagt embættisform heimilur, og
þannig leita bæti fulltingis stjórnmána og úr-
slita dómstálanna, ef ámtrognir valdið skylði mót
von engu geta óorkað, þessu efnis með úr skort
um og vana legum reitoto þannum.

Það er áttvætt, að í ánnari sinn sveit einnig
þessi bor er verður eigi hjá því komist að nokk-
urt fé sé gjafnan úti standandi í lánun, en það
fé, er veri, þessari lánun veltu allri að visu áttrei
að fara þannur t. d. 5-1700rd þannig, að vaka þ
veri gjafnan yfir að greiðsla á eldri lánun yrti
upp og ofan með þessu skýrslum, að ein mitt það
fé veri handbert til að lánun aptur af nýju, en
að eigi þurfti að verja til þess um stötu sjóðsinn

Desember

ni, heldur að jafna þyrfti þe niður á bejar búa til ein
lána út, auk þess sem álega þarf til þransferis handa
vissum og óvissum þurfa mönnum.

Ver treystum þvi, að bæði herra bejar fögetim
og sömu leidis hin háttvirsta fátækra nefnd taki þess.
er að huga sem hér vorar góð þurlega til greina eptir þvi,
sem framast eru föngd.

Til
Bejar fögetans
3. desember

N^o 65

Með heitruðu bréfi 18. f. mána. hefir herra bejar-
fögetim sent oss til ei lita stiptamts bréf 16. v. m.,
hvar með fylgdi bréf frá landlökni josti sveidi J. Hjaltkeli,
á þrórandi ljós mæturvar hér í borum, og ein kunn
það, hvort Ragnheiði Ólafsdóttur ætti eigi að gefa laun
ni þegar sækir heylu leysis og að útvega henni og
veita eptir laun, sumpart úr bejar sjóði, sumpart
af hinu opinberu.

Ver lókum máleptni þetta til um ræðu á fundi í dag,
og varit það sem huga á lit vort, að þar sem R. Ólafsdóttir
ætti eigi hefir beitt lausnar frá þessari þjónustu
sinni, þá gæti þegar af þeirri ástæðu eigi verið nein
ástæða til þess ni sem stendur að veita henni eit
útvega eptir laun. Eigi heldur að styðja að þvi, að hún
beiddist lausnar at svo komin, þar sem hún, þótt sjálf
se heilvæla, hefir ein og herra bejar fögetanum er
kunnugt, útvegað og sent bejarstjórninni skuldbind-
ingun þinnar yfir setu konu nff. Madme Guðrúnar Magnúsdóttur,
dóttur, sem bæði er yfirheyrð og eit svaris og þar til
bæði ept og almennit vel lätin til þess að gegna þessum
starfa, fyrir sínu hönd og í önnu stad (Ragnheiði). Er
um ves sönu skotunar um um þetta mál, ein og
niðarsfatun varit á söm eigin leyum bejarstjórnar-
fundis í f. mána. þegar tét skuldbinding Madme Guðrúnar
kom fram, að frá bejarstjórninni var hálfu og bejar-
búa megi á litast, að Ragnheiður Ólafsdóttir hafi hér
með sed forvaranlega borgit þessari opinberu þjón-
ustu, er henni er skuldt að gegna.

ber

1851

N^o 66

Utaf amtsbréfi 16. f. mánn. með kornu frá Jóni tómt-
 húsmanni Árnorsyni í Stóðla koti yfir því, að jafn að
 hafi verið bæjarstjóri þetta ár á ekkjaner Sigríði Ólafs-
 dóttur, er hann segir sitt viltreitit hjá - en þetta má-
 efni, er herra bæjarfógetim sendi oss til á lita með hei-
 nutu bréfi 16. f. mánn. kom til umræðu á fundi í dag,
 - okulum vör leyfa oss að athuga, að ess viltreit
 enn sem fyrri réttast, að umkvörtun þess verð. tek-
 in til meðferðar og úrslita á bæjarstjórnar fundi
 samkv. 21. gr. í bæjarstjórnarreglug., en af því nokk-
 vir af oss þykjast hafa allmiklar líkur fyrir því, að
 á minnst Sigríður hafi í raun réttir verið sjálfvar-
 sin þ. d., þá viltreit nauðgulegt, áður en málið veri
 tekið til úrskurðar, ef herra bæjarfógetanum þak-
 aðist að kalla Sigríði sjálfa fyrir til varroaka og yfir-
 heyrslu um hvernig stendi á veru hennar, hvort
 hún eigi hafi haft húsavirt á gnumum stóðum, ferit
 í kaupavinnu fyrir sig o. sv. frv. Með undirskriftum
 H. Jónsson er fús á að vera viltreitdur þessa yfir heyrslu,
 eftir nákvæmari að vörum frá herra bæjarfógetanum.
 Skjalin enduroendast

Til
Bæjarfógetans
S. des ember

N^o 67

Samkvæmt 9. gr. í bæjarst. reglug. var á fundi
 vor bæjarfulltrúanna í dag gengið til kosningar á 3.
 kjörstjórnarmanninum til þess að ungli þú og ritan
 stípa kosningu á þeim 2 nýjum bæjarfulltrúum, er
 liggur fyrir að kjósa um borgum næsta árs, nefni lega
 annar í ortat min undirskriftu til næstu stí árs,
 og himi ortat kaupmannu H. St. Jónssonu til eins árs. - Því
 þessari kosningu til kjörstjórnarmanna varð m. herra Docent og bæjar-
 fulltrúi S. Melsted, hvat ed eg hær með tilkynni herra Bæjarfógetanum.

Til
samra
S. d.

N^o 68

Á fundi vor bæjarfulltrúanna í dag samdiðt vo, að eg undirskrif-
 áður taki að mæi umsjón bæjar verkanna fyrir þessa áfrófundandi
 mánuð, hvat ed eg hær með gef herra bæjarfógetanum til vitundar.

Til
samra
S. d.